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1 Forord 

Det har været endnu et år kendetegnet ved pres på frihedsrettigheder og retssikkerhed. Nye 

love og politiske initiativer, der skal skabe tryghed, sikkerhed og øge effektiviteten i den of-

fentlige sektor har en tendens til at file på centrale retsstatsprincipper og svække grundlæg-

gende rettigheder. Tendensen har været tydelig i en årrække, og 2025 er bestemt ingen und-

tagelse. 

Justitia indledte året med en rapport, der kortlagde intensiveringen af overvågningsniveauet 

og indgreb i retten til privatliv i Danmark det sidste årti. Rapporten lagde kimen til en debat, 

der med stor styrke har ulmet hele året.  

En række forskellige initiativer øger overvågningstrykket på borgere. Blandt andet skal politiet 

have adgang til kommercielle slægtsforskningsdatabaser til brug for efterforskning af grove 

straffelovsovertrædelser. Samtidig bliver der mulighed for at opsætte flere overvågningskame-

raer alene som led i tryghedsskabende indsatser. Disse initiativer bygger ovenpå en lang række 

andre indskrænkninger i retten til privatliv de foregående år, herunder øget overvågning i det 

offentlige rum og stigende anvendelse af datasamkøring og profilering i kontroløjemed.  

Samtidig er ytringsfriheden under pres. Øget overvågning skaber såkaldt ’chilling-effect’ og 

selvcensur, når borgernes oplevelse af at blive overvåget tiltager. Hertil kommer konkrete til-

tag, hvor blandt andet et forslag om forbud mod satiriske deepfakes og et hensyn til myndig-

heders interne beslutningsproces og funktionsevne i en ny lov om offentligt ansattes ytrings-

frihed lægger yderligere pres på ytringsfriheden. Justitia er også ved at undersøge konsekven-

serne af en ny aftale om etablering af en medieombudsmand. 

Samlet set kalder udviklingen på skærpet opmærksomhed om proportionalitet, nødvendighed, 

formålsbegrænsning, gennemsigtighed mv., så legitime hensyn til tryghed, sikkerhed og effek-

tivitet ikke fortrænger retsstatens grundlæggende garantier. 

Vidtgående militære anlægslov 

Også den meget omdiskuterede og vidtgående militære anlægslov har lagt et øget pres på 

retsstaten. Et meget klart eksempel på, hvordan retssikkerheds- og retsstatsprincipper sættes 

til side i sikkerhedens navn. Loven giver regeringen mulighed for meget hurtigt og effektivt at 

igangsætte militære anlægsprojekter og drift heraf. Men Folketingets kontrol bliver tilsidesat, 

når anlægsprojekter ikke længere skal vedtages ved lov, men gennem bemyndigelser til den 

ansvarlige minister. Borgernes mulighed for at klage og gøre indsigelser skæres også helt ind 

til benet samtidig med, at Forsvarsministeriet får mulighed for at udføre militære anlæg i hem-

melighed, når det vurderes nødvendigt. Formålet er legitimt, men går meget langt og efter 

Justitias vurdering også alt for langt. Ifølge regeringen må vi have tillid til og stole på, at de 

tager de rigtige beslutninger på forsvarsområdet, men med manglende kontrolmekanismer 

bliver det meget svært at gøre indsigelse mod eller kontrollere, om tilliden er berettiget. 

Offentlighedsloven 

Justitias rapport om offentlighedsloven har vist, at adgangen til aktindsigt i praksis er 
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væsentligt begrænset. Undersøgelsen dokumenterede blandt andet, hvordan komplekse reg-

ler, øgede undtagelser og en udbredt lukkethedskultur har svækket offentlighedens adgang til 

information. Journalisterne oplever store udfordringer med at få indsigt i myndighedernes ar-

bejde, herunder lang sagsbehandlingstid og variation i praksis mellem myndigheder. Justitias 

egne casestudier og forsøg på at opnå aktindsigt har bekræftet dette billede og vist store 

forskelle i særligt kvaliteten af kommunernes behandling af aktindsigtsanmodninger. 

Når demokratiet og retsstaten virker 

I 2025 var der heldigvis også flere klare eksempler på, at modstand og kritik kan føre til juste-

ringer og bedre løsninger. Forslaget om at give PET hidtil usete beføjelser til at masseovervåge 

borgerne blev udskudt efter en bred offentlig debat og et åbent brev fra Justitia, IDA og en 

række øvrige faglige eksperter og organisationer mv., der opfordrede til nedsættelse af en 

privatlivskommission og stop af lovforslagets hastebehandling. Den principielle debat om mas-

seovervågning og databehandling blev kvalificeret, og den politiske proces fik plads til efter-

tanke. Det ser ud til, at PET-loven bliver fremsat igen i starten af 2026 i en version, der i højere 

grad sikrer retten til privatliv. Desuden er et beslutningsforslag om nedsættelse af en privat-

livskommission for ganske nylig blevet vedtaget i Folketinget.  

I årets løb har vi også set en række markante højesteretsdomme, som har været afgørende i 

sikringen af borgernes rettigheder og retssikkerhed. Heraf kan nævnes dommen om de for-

valtningsretlige grundsætningers anvendelse på indfødsretsområdet (afsnit 4.3), Jes Dorph-

sagens afslutning (afsnit 5.6), dommen om politiets brug af nøgenvisitation (afsnit 6.3) samt 

Samsam-dommen (afsnit 11.1). De principielle domme har både skabt en sund samfundsmæs-

sig debat og øget tilliden til retssystemet.  

Varetægtsfængsling 

Justitias og Advokatsamfundets rapport om varetægtsfængsling dokumenterer blandt andet 

markant længere varetægtsfængslingsperioder og en meget begrænset brug af mindre ind-

gribende alternativer. Der er samtidig en oplevelse blandt nogle dommere og forsvarere af, at 

der går automatik i forlængelserne af varetægtsfængsling, og der savnes et klart tidspunkt, 

hvor der sker en intensiv genvurdering af fængslingsgrundlaget. Denne udvikling rejser natur-

ligvis alvorlige spørgsmål om både proportionalitet og retssikkerhed. På den positive side ses 

et betydeligt fald i antallet af varetægtsfængslinger. Der er dog forskel på, hvor meget de 

enkelte politikredse har fået nedbragt antallet af varetægtsfængslinger, og Danmark har fortsat 

et højt antal varetægtsarrestanter i forhold til Norge, Finland og det generelle europæiske ni-

veau. 

Pres på konventioner 

2025 har været præget af en politisk diskussion om at udfordre og afsøge de internationale 

konventioners rammer, særligt i forhold til begrænsninger for udvisning af kriminelle udlæn-

dinge. Diskussionen om Den Europæiske Menneskerettighedskonvention omfatter forslag om 

at opsige konventionen og genindtræde med forbehold, hvilket har udløst omfattende kritik. 

Der kan være legitime grunde til at stille spørgsmål ved menneskerettighedernes rækkevidde 

og effekt, men i en tid, hvor den globale retsorden vakler, bør Danmark være meget varsom 

med at udfordre det historiske grundlag, der sikrer danske borgere en bred vifte af grundlæg-

gende rettigheder, som rækker langt ud over de snævre områder, der fokuseres på i debatten. 
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En svækkelse af dette grundlag kan både indebære en ringere rettighedsbeskyttelse nationalt 

og medvirke til at skubbe den internationale retsorden i en retning, hvor borgere i lande med 

mindre velfungerende institutioner rammes endnu hårdere, når den internationale rettigheds-

beskyttelse udvandes. 

Ansvar i rigsfællesskabet 

Det internationale fokus på rigsfællesskabet har i 2025 tydeliggjort de historiske forhold, som 

de senere år er kommet op til overfladen. Spiralsagen står som det mest markante eksempel 

herpå, hvor 143 grønlandske kvinder stævnede den danske stat for alvorlige menneskeret-

tighedskrænkelser. Sagen blev afsluttet i december 2025, efter regeringen og et bredt flertal i 

Folketinget indgik en aftale om en godtgørelsesordning, der giver 300.000 kroner i godtgø-

relse til alle de berørte kvinder.  

I 2025 blev der desuden oprettet en særlig enhed med ekspertise i grønlandske sproglige og 

kulturelle forhold, der skal sikre, at anbringelsessager om børn med grønlandsk baggrund byg-

ger på et fyldestgørende og retvisende grundlag.  

Begge initiativer markerer både en anerkendelse af et historisk svigt og et nødvendigt skridt i 

genopbygningen af tilliden i Rigsfællesskabet. 

Retssikkerhed på socialområdet 

På socialområdet viser 2025 med tydelighed, at retssikkerheden for de mest udsatte borgere 

fortsat er utilstrækkelig. Justitias rapporter om kommunernes behandling af underretninger 

om vold mod børn og unge viste blandt andet, at kommunerne vurderer underretningernes 

akuthed forskelligt, at der er vanskeligheder ved afdækningen af psykisk vold, og at børns og 

unges ret til inddragelse ikke sikres konsekvent.  

Samtidig risikerer indeværende års ændring af Socialtilsynet at forringe retssikkerheden for 

børn og unge i plejefamilier og på botilbud. Ændringen lægger op til et mere risikobaseret 

socialtilsyn med blandt andet færre fysiske tilsynsbesøg og større afhængighed af whistleblo-

were. Dette skaber risiko for, at Socialtilsynet bliver mere reaktivt frem for proaktivt. 

Den omfattende digitalisering af det danske samfund har desuden skabt nye barrierer for en 

forholdsvis stor andel af borgere, der eksempelvis kan miste en ydelse på grund af manglende 

digitale færdigheder og/eller adgang til hjælp. Dette viste en retssag om digital udsathed, hvor 

Justitia har biinterveneret i både byret og landsret. Den principielle dom anerkendte, at mang-

lende digitale kompetencer efter en helhedsvurdering og de konkrete omstændigheder kan 

være et særligt undskyldende forhold, som eliminerer ”sanktioner” i form af inddragelse af 

ydelser eller lignende. 

Statusrapport: Retssikkerhed 2025 

Rapporten giver et samlet overblik over årets udvikling og kan bruges som et fælles referen-

cepunkt for beslutningstagere, medier og organisationer, der arbejder med retssikkerhed, 

retsstat og grundlæggende rettigheder. Den gør det muligt at følge tendenserne og kvalifi-

cere de valg, der skal træffes i 2026. 

 

Redaktionen er afsluttet den 19. december 2025. 
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2 Retten til privatliv og databeskyttelse 
 

2.1 Justitia: Øget overvågning udfordrer retsstaten 

Den 14. februar 2025 udgav Justitia rapporten “Øget overvågning udfordrer retsstaten”. 

Rapporten viser, at danske borgere udsættes for markant mere overvågning end tidligere 

samtidig med, at rammerne for det myndighedsmæssige skøn til at vurdere, hvornår og hvilke 

oplysninger der systematisk skal videregives og samkøres i kontroløjemed, i væsentlig grad er 

blevet udvandet. Myndighederne kan derfor mere eller mindre frit beslutte, hvad der kan anses 

for nødvendigt for kontrolindsatsen.1 Udviklingen af ny teknologi og analyseværktøjer, har 

desuden givet appetit på at effektivisere og automatisere, hvilket er sket på bekostning af 

borgerens grundlæggende rettigheder og retssikkerhed.2 

Justitia anbefaler derfor, at: 

1. Der nedsættes en Kommission for Privatlivets Fred, som skal vurdere rammerne for be-

skyttelse af privatlivet og sikre grundlag for en demokratisk debat om statens indgreb 

i privatlivet. 

2. Der udpeges en central instans, som løbende skal skabe overblik over myndighedernes 

samlede overvågning af borgerne. 

3. Alle fagministerier forpligtes til at sikre, at alle fremtidige og eksisterende overvåg-

ningstiltag beskrives og reguleres særskilt med et klart retsgrundlag med tydelig angi-

velse af de specifikke formål for overvågningstiltaget og i en form, som offentligheden 

kan få adgang til. 

4. Alle lovforslag, som indeholder overvågningstiltag, skal ledsages af ensartede og struk-

turerede konsekvensvurderinger til belysning af retssikkerheds- og rettighedsmæssige 

konsekvenser, dataetiske overvejelser og en oversigt over allerede eksisterende over-

vågningstiltag på det pågældende område. 

5. Digitaliseringsministeriet/Justitsministeriet skal i samarbejde med Dataetisk Råd udar-

bejde et overvågningsetisk reflektionsværktøj. 

6. Der skal i forbindelse med iværksættelse og udvidelse af konkrete overvågningstiltag 

altid være fokus på grundig evaluering af, om formålet med overvågningen opnås. 

 

1 Justitia rapport: ”Øget overvågning udfordrer retsstaten”, s. 29f. Kan findes her 
2 For en liste over tiltag som har haft konkrete påvirkninger af retten til privatliv, se rapportens tidslinje på s. 31-36. 

Rapporten kan findes her 

https://justitia-int.org/rapport-oeget-overvaagning-udfordrer-retsstaten/
https://justitia-int.org/rapport-oeget-overvaagning-udfordrer-retsstaten/
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7. Databeskyttelsesloven ændres, så oplysningspligt over for borgerne i forbindelse med 

databehandling, som indebærer overvågning, herunder samkøring i kontroløjemed, 

ikke kan undlades ud fra hensyn til, at dette vil kræve en uforholdsmæssig stor indsats. 

2.2 Lovforslag giver PET hidtil usete beføjelser til at masseovervåge borgerne 

Den 6. februar 2025 sendte justitsministeren et udkast til et lovforslag i høring, som skulle give 

PET mulighed for at udføre data- og analysebaseret efterretningsvirksomhed. Baggrunden for 

at udvide PET’s overvågningsbeføjelser var ifølge lovforslaget, at dette ville forbedre PET’s mu-

lighed for at varetage sine opgaver effektivt i et komplekst trusselsbillede, ved hjælp af større 

sammenhængende datasæt.3 Forslaget var en opfølgning på Justitsministeriets evaluering af 

PET-loven fra 2022, som Justitia også bidrog til.4 

Justitia afgav høringssvar til lovforslaget den 6. marts 2025, hvori Justitia bemærker, at PET på 

baggrund af den foreslåede lovændring, dels vil kunne indhente massive datasæt fra offent-

lige myndigheder, der potentielt indeholder oplysninger om alle borgere i landet, dels være i 

stand til at samkøre den indhentede data. Oplysningerne vil desuden kunne opbevares og 

behandles i op til 20 år uanset, at langt størstedelen af de berørte borgeres oplysninger vil 

være uden betydning for PET’s arbejde. Disse borgere vil altså få indsamlet og behandlet deres 

oplysninger af PET, blot fordi deres oplysninger befinder sig i datasæt, der på grund af andre 

medborgeres oplysninger er af interesse for PET.5  

 

Justitia bemærkede på den baggrund, at lovforslaget måtte ses som et led i en større udvikling 

mod et stigende overvågningstryk, som er udtrykt i Justitias rapport ”Øget overvågning ud-

fordrer retsstaten”, som beskrevet i afsnit 2.1 ovenfor. Af denne grund gentog Justitia også 

anbefalingerne fra Justitias rapport ”Øget overvågning udfordrer retsstaten” i sit høringssvar. 

 

Justitia har i sit høringssvar og en efterfølgende kronik mv. kritiseret konkrete elementer i lov-

forslaget for at være for vidtgående, samt generelt kritiseret lovforslaget for at blive hastet 

igennem lovgivningsprocessen, og for ikke at have haft en tilstrækkelig grundig høringsproces 

forud for lovforslagets fremsættelse.6 På baggrund af Justitias kritik blev høringsprocessen bl.a. 

udvidet til at omfatte medieorganisationer, som oprindeligt ikke var blevet inkluderet i hørin-

gen.7 Justitias kritik skal også ses i lyset af en rapport om lovgivningsprocessen, som Justitia 

udgav sidste år, hvor der blev identificeret generelle problemer med lovgivningskvaliteten i 

 

3 L 218 Forslag til Lov om ændring af lov om Politiets Efterretningstjeneste (PET) (Understøttelse af Politiets Efter-

retningstjenestes mulighed for at udføre data- og analysebaseret efterretningsvirksomhed m.v.), s. 5. Kan findes her 
4 L 218 Forslag til Lov om ændring af lov om Politiets Efterretningstjeneste (PET) (Understøttelse af Politiets Efter-

retningstjenestes mulighed for at udføre data- og analysebaseret efterretningsvirksomhed m.v.), s. 9. Kan findes her 
5 Justitias høringssvar til Forslag til Lov om ændring af lov om Politiets Efterretningstjeneste (PET), s. 2. Kan findes 

her 
6 Præsentationer fra høring om PET-forslag, Folketingets Retsudvalg, af 4. april 2025. Kan findes her 
7 Anna Sol Jørgensen: “PET-lovforslag vækker alvorlig bekymring for kildebeskyttelsen” (Journalisten.dk, 13. marts 

2025). Kan findes her 

https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/l218/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/l218/index.htm
https://justitia-int.org/hoeringssvar-understoettelse-af-politiets-efterretningstjenestes-mulighed-for-at-udfoere-data-og-analysebaseret-efterretningsvirksomhed-m-v/
https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/REU/bilag/341/index.htm
https://journalisten.dk/pet-lovforslag-vaekker-alvorlig-bekymring-for-gradboejning-af-kildebeskyttelsen/
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disse år, bl.a. fordi mange lovforslag er stærkt komplekse, samtidig med at høringsprocesser 

og lovbehandling går for hurtigt.8 PET-lovforslaget er endnu et eksempel på disse tendenser. 

  

På baggrund af bl.a. Justitias og en række øvrige organisationers modstand mod lovforslaget, 

valgte justitsministeren den 8. maj 2025 at udskyde lovforslaget. Justitia blev efterfølgende 

inviteret til at give oplæg på en åben eksperthøring om lovforslaget i Folketinget den 28. au-

gust 2025, hvor Justitias anbefalinger blev uddybet.9 

 

2.3 Indførelsen af genetisk slægtsforskning får overvågningstrykket til at stige 

Som nævnt i Justitias statusrapport fra 2023 blev der den 18. april 2023 vedtaget et borgerfor-

slag om, at dansk politi skal have mulighed for at bruge genetisk slægtsforskning i drabssager 

og sager om grov personfarlig kriminalitet.10 På baggrund af borgerforslaget blev der den 3. 

marts 2025 sendt et udkast til lovforslag om genetisk slægtsforskning i høring.  

Justitia afgav den 2. april 2025 høringssvar til udkastet til lovforslag. Justitia anerkender i sit 

høringssvar formålet med mere effektiv kriminalitetsbekæmpelse, og at den foreslåede indfø-

relse af genetisk slægtsforskning vil kunne medføre netop det. Justitia argumenterer dog for, 

at anvendelsen af kommercielle slægtsforskningsdatabaser til efterforskning rejser principielle 

spørgsmål om, hvordan myndigheder kan bruge borgeres DNA og persondata, der er indsam-

let til helt andre formål og ofte uden borgernes viden eller samtykke. Justitia fremkommer 

derfor med en række principielle bemærkninger til den foreslåede ordning, herunder at der er 

behov for klarere rammer for politiets brug af genetisk slægtsforskning som efterforsknings-

middel samt en nærmere gennemgang og vurdering af lovforslagets privatlivsmæssige, rets-

sikkerhedsmæssige og dataetiske udfordringer.11 

Justitia bemærker desuden, at også dette lovforslag må ses som et led i en større udvikling 

mod et stigende overvågningstryk som udtrykt i Justitias rapport ”Øget overvågning udfor-

drer retsstaten”12, der er beskrevet i afsnit 2.1. 

2.4 Tryghedspakken øger muligheden for overvågning 

Den 12. marts 2025 blev et udkast til lovforslag om en styrket indsats mod utryghedsskabende 

adfærd sendt i høring. I lovforslaget blev der blandt andet lagt op til en række ændringer af 

 

8 Justitia rapport: ”Udfordringer i lovgivningsprocessen” af 15. juli 2024. Kan fines her 
9 Præsentationer fra høring om PET-forslag, Folketingets Retsudvalg, af 4. april 2025. Kan findes her 
10 Folketingstidende, Tillæg C: B 15 Forslag til folketingsbeslutning om, at dansk politi skal kunne bruge genetisk 

slægtsforskning i efterforskning af drab og grov personfarlig kriminalitet (borgerforslag), 19. april 2023 
11 Høringssvar vedr. udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om rettens pleje (Indførelse af genetisk slægts-

forskning som efterforskningsmiddel i politiet), s. 1. Kan findes her 
12 Justitias høringssvar vedr. udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om rettens pleje (Indførelse af genetisk 

slægtsforskning som efterforskningsmiddel i politiet), s. 9. Kan findes her 

https://justitia-int.org/rapport-udfordringer-i-lovgivningsprocessen/
https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/REU/bilag/341/index.htm
https://justitia-int.org/hoeringssvar-politiets-brug-af-genetisk-slaegtsforskning/
https://justitia-int.org/hoeringssvar-politiets-brug-af-genetisk-slaegtsforskning/
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tv-overvågningsloven, som skulle udvide mulighederne for, at en række aktører kan foretage 

tv-overvågning. Disse aktører ville navnlig efter tilladelse fra politiet kunne opsætte overvåg-

ningskameraer alene som led i en tryghedsskabende indsats, da det ikke længere skulle 

være en betingelse for tilladelsen, at tv-overvågning ved boligområder og idrætsanlæg er væ-

sentlig af hensyn til kriminalitetsbekæmpelse. Justitia afgav høringssvar til lovforslagsudkastet 

den 8. april 2025, som alene fokuserede på ændringerne i tv-overvågningsloven.13 

Justitia bemærker i sit høringssvar, at lovforslaget for det første kan medføre et stigende pres 

på borgerens privatliv, men også ytrings- og forsamlingsfriheden, eftersom konstant overvåg-

ning kan have en adfærdsændrende effekt, en såkaldt chilling effect, i forhold til, om man 

som borger eksempelvis tør eller ønsker at ytre sig i samfundsdebatten og/eller deltage i ellers 

lovlige demonstrationer. 

Justitia bemærker yderligere, at det tryghedsskabende formål ikke synes klart defineret i lov-

forslaget, og i bund og grund er baseret på subjektive følelser om tryghed og sikkerhed. 

Et så uklart formål, som kan ændre sig fra person til person, er efter Justitias opfattelse van-

skeligt foreneligt med de menneskeretlige betingelser om, at indgreb i grundlæggende 

rettigheder ikke må gå videre end det strengt nødvendige, og at indgrebet skal være konkret 

proportionelt i forhold til det legitime formål, som ønskes opnået. 

Justitia bemærker desuden, at også dette lovforslag må ses som et led i en større udvikling 

mod et stigende overvågningstryk, som udtrykt i Justitias rapport ”Øget overvågning udfor-

drer retsstaten”. Justitia anbefaler derfor også i dette høringssvar, at Justitsministeriet bør tage 

initiativ til at realisere anbefalingerne fra rapporten, som er nævnt i afsnit 2.1. 

2.5 Nedsæt en privatlivskommission og stop hastebehandling af PET-loven 

På initiativ af IDA og Justitia sendte en bred kreds af organisationer, eksperter og civilsam-

fundsaktører et åbent brev til Folketinget den 6. maj 2025 med en appel om at genetablere 

balancen mellem sikkerhed og retten til privatliv. 

 

Det åbne brev indledes med en bemærkning om, at overvågning af borgerne i det offentlige 

rum gennem de seneste årtier har bevæget sig fra at være undtagelsen til gradvist at blive 

normen, og at dette blandt andet er dokumenteret i Justitias rapport ”Øget overvågning ud-

fordrer retsstaten” (beskrevet i afsnit 2.1.). Det fremhæves i forlængelse heraf, at der i 2025 ses 

et markant ryk i denne retning i form af blandt andet ændringen af PET-loven (beskrevet i afsnit 

2.2), indførelsen af genetisk slægtsforskning (beskrevet i afsnit 2.3), samt tryghedspakken (be-

skrevet i afsnit 2.4.), og at disse lovinitiativer lægger yderligere pres på grundlæggende 

 

13 Justitia: ”Justitias høringssvar til Justitsministeriets forslag til lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straf-

feloven, lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet og forskellige andre love (Styrket indsats mod utryghedsska-

bende adfærd)”, Publiceret den 08. april 2025. Kan findes her 

https://justitia-int.org/wp-content/uploads/2025/04/Hoeringssvar_Styrket-indsats-mod-utryghedsskabende-adfaerd_Justitia-april-2025.pdf
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rettigheder og understreger behovet for en grundig, principiel og uafhængig vurdering af ud-

viklingen.14  

 

I det åbne brev lægges der derfor op til at nedsætte en privatlivskommission i form af en 

uafhængig instans, som kan kortlægge overvågningssamfundets udvikling, analysere de retlige 

og teknologiske implikationer og stille forslag til, hvordan vi som samfund genetablerer og 

sikrer en bæredygtig balance mellem sikkerhed, tryghed og retten til et privatliv. Derudover 

anføres det, at hastebehandlingen af PET-loven (beskrevet i afsnit 2.2.) bør stoppes for at sikre 

en grundig lovgivningsproces, hvor kommissionens arbejde også kan indgå.  

 

To dage efter det åbne brev blev udsendt, valgte regeringen at udskyde PET-loven til efter 

sommerferien. I slutningen af maj gik Liberal Alliance og Alternativet desuden sammen om at 

fremsætte idéen om en privatlivskommission som et beslutningsforslag i Folketinget. Ved 

fremsættelsen af beslutningsforslaget den 28. maj 2025 bakkede en samlet opposition op om 

forslaget.15 Efter sommerferien blev beslutningsforslaget genfremsat i det nye folketingsår. Det 

blev 1. behandlet i Folketinget den 2. december, hvorefter det blev henvist til Retsudvalget til 

videre behandling.16 Den 19. december blev beslutningsforslaget 2. behandlet i Folketinget, 

hvor et samlet Folketing stemte for at vedtage forslaget om en privatlivskommission.17 

 

2.6 Regeringen: Børn og unge under 15 år skal ikke have sociale medier 

Den 7. oktober 2025 udgav regeringen hvidbogen ”En tryg barndom i en digital virkelighed”.18 

Hvidbogen indeholder 5 målsætninger, som skal beskytte børn og unge online: 

• Målsætning 1: Børns smartphone- og SoMe-debutalder skal hæves 

• Målsætning 2: Digitale produkter til børn og unge skal være sikre fra start 

• Målsætning 3: Færre børn og unge skal opleve digitale krænkelser 

• Målsætning 4: Effektiv håndhævelse af lovgivning om digital børne- og ungebeskyt-

telse 

• Målsætning 5: Danmark skal gå forrest for at sikre bedre børne- og ungebeskyttelse i 

EU 

Målsætningen om, at børns smartphone- og SoMe-debutalder skal hæves, indebærer, at det 

skal være normen, at børn tidligst får en smartphone, når de er fyldt 13 år, og adgang til sociale 

 

14 Åbent brev: Nedsæt en privatlivskommission og stop hastebehandling af PET-loven. Kan findes her 
15 Beslutningsforslag B 180: ”Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en uafhængig privatlivskommission”, 

fremsat den 28. maj 2025. Kan findes her 
16 Beslutningsforslag B 4: ”Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en uafhængig privatlivskommission, 

henvisning til Retsudvalget den 2. december 2025. Kan findes her 
17 Beslutningsforslag B 4: ”Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en uafhængig privatlivskommission, 2. 

behandling den 19. december 2025. Kan findes her 
18 Hvidbog: ”En tryg barndom i en digital virkelighed”, udgivet af Regeringen den 7. oktober 2025. Kan findes her 

https://justitia-int.org/wp-content/uploads/2025/05/Aabent-brev-Nedsaet-en-privatlivskommission-og-stop-hastebehandling-af-PET-loven-1.pdf
https://justitia-int.org/wp-content/uploads/2025/05/Aabent-brev-Nedsaet-en-privatlivskommission-og-stop-hastebehandling-af-PET-loven-1.pdf
https://www.ft.dk/samling/20251/beslutningsforslag/B4/BEH1-21/forhandling.htm
https://www.ft.dk/samling/20251/beslutningsforslag/B4/BEH2-32/forhandling.htm
https://www.digmin.dk/Media/638954161947353382/Publikation%20-%20En%20tryg%20barndom%20i%20en%20digital%20virkelighed.pdf
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medier, når de er fyldt 15 år, men med mulighed for forældresamtykke fra det 13. år. Formålet 

er at beskytte børn og unge bedre i en digital virkelighed, hvor mange oplever faldende trivsel 

og øget afhængighed af sociale medier.  

Regeringens forslag om en national aldersgrænse for adgang til sociale medier forventes at 

føre til, at omfattede platforme vil skulle indføre aldersverifikation for at efterleve deres for-

pligtelser i forordningen om digitale tjenester (Digital Services Act) – i tråd med retningslinjerne 

til art. 28 om digital børnebeskyttelse, som Europa-Kommissionen lancerede i juli 2025. Der 

skal i den forbindelse etableres en europæisk digital identitetstegnebog, som blandt andet skal 

kunne anvendes til effektiv og privatlivsbeskyttende aldersverifikation. Dette følger af eI-

DAS2-forordningen. I Danmark sker første trin af udviklingen af den europæiske digitale iden-

titetstegnebog ved etablering af den nationale digitale identitetstegnebog, som der blev frem-

sat lovforslag om den 22. oktober 2025,19 og som forventes lanceret i foråret 2026.20 Dette sker 

mens EU-Kommissionen er ved at udarbejde retsakter, der supplerer og konkretiserer eIDAS2-

forordningsteksten.  

2.7 Europæisk opbakning til forslag til bekæmpelse af seksuelle overgreb mod 

børn 

Under Danmarks EU-formandskab i perioden 1. juli til 31. december 2025 har arbejdet med 

CSA-forordningen (Child Sexual Abuse Regulation) været et centralt emne. Den danske rege-

ring har ønsket at få forordningen igennem med det formål at beskytte børn online og gøre 

det lettere at opspore overgrebsmateriale af børn online. 

Et hovedelement i det oprindelige udkast til forordningen var, at man ønskede at kunne på-

lægge store hostingtjenester/techgiganter at skulle scanne brugernes private beskeder for 

overgrebsmateriale af børn (CSAM), hvis de på baggrund af en risikovurdering fandt, at der var 

høj risiko for, at der var overgrebsmateriale i omløb på deres platform.  

Den foreslåede scanning ville ikke omfatte alt indhold i beskeder, men ville bl.a. omfatte bille-

der, links og videoer, som blev delt. Tekstbeskeder ville derfor ifølge forslaget ikke blive scan-

net. 

Man ønskede at kunne scanne beskeder, før de blev krypteret. Det vakte stor debat, da det 

blev anført at en sådan ordning ville kompromittere krypteringstjenester, som ellers bruges 

som et værn mod misbrug af ens privatliv.  

 

19 Lovforslag L 48: ”Forslag til lov om den nationale digitale identitetstegnebog”, fremsat 22. oktober 2025. Kan 

findes her 
20 Hvidbog: ”En tryg barndom i en digital virkelighed”, udgivet af Regeringen den 7. oktober 2025. S. 31. Kan findes 

her. 

https://www.ft.dk/samling/20251/lovforslag/l48/index.htm
https://www.digmin.dk/Media/638954161947353382/Publikation%20-%20En%20tryg%20barndom%20i%20en%20digital%20virkelighed.pdf
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Mange eksperter var ude og kritisere risikoen for kompromittering af krypteringen, da den især 

krænkede de grundlæggende principper for end-to-end-kryptering og kunne svække den be-

skyttelse, som kryptering giver. Det kunne også svække befolkningens grundlæggende ret til 

privatliv og få alvorlige konsekvenser for vores demokratiske processer og nationale sikkerhed 

ved at forhindre fortrolig digital kommunikation.21 Eksperter fremhævede også, at kompromit-

teringen af kryptering kan ”åbne en dør” for andre, for eksempel hackere, til også at kunne 

forbigå krypteringen. 

Selve scanningen har også været kritiseret, da det er usikkert, hvilken effekt det vil have på 

beskyttelsen af børn, og den samtidig er et meget vidtgående indgreb i borgeres privatliv. 

På grund af den gennemgående kritik fra befolkningen og interesseorganisationer kunne der 

ikke findes et flertal i Rådet, da Tyskland trak støtten til forslaget i oktober.22 

I starten af november kom CSA-forordningen igen på dagsordenen, da den danske regering 

lancerede et nyt kompromisforslag. Det nye kompromisforslag indeholder ikke længere mu-

lighed for at pålægge digitale platforme at scanne brugernes beskeder. I stedet vil man med 

forslaget videreføre en allerede eksisterende ordning, der gør det muligt for platformene fri-

villigt at vælge at scanne. Denne ordning har indtil nu været tidsbegrænset og stod til at udløbe 

til april 2026, men foreslås nu gjort permanent. Kompromisforslaget gør det forsat frivilligt for 

techvirksomhederne om de vil scanne, men samtidig tillader forslaget, at platformene ikke kun 

scanner billeder og links men også scanner øvrige tekstbeskeder, f.eks. for at opdage groo-

mingforsøg mod børn.23 Forslaget indeholder også andre elementer, herunder om aldersveri-

fikation samt muligheder for at slette eller blokere indhold online. 

Dette kompromisforslag har fået grønt lys fra Rådet. Herefter skal forslaget forhandles mellem 

Rådet og Europa-Parlamentet med henblik på at nå til enighed om den endelige forordning.24 

Selvom kompromisforslaget er mindre indgribende end det tidligere forslag, har det stadig 

fået kritik bl.a. for at være uklart på nogle punkter, ligesom nogle kritikere fortsat finder det for 

vidtgående.25  

 

21 Johan Busse: ”Dataetisk Råd advarer mod chatkontrol: Vil bryde med fundamentale frihedsrettigheder” (Berling-

ske, 8. oktober 2025). Kan findes her  
22 August Olaf Jersild: ”Tyskland fejer kontroversielt 'chatkontrol'-forslag af bordet” (Dr Nyheder, 9. oktober 2025). 

Kan findes her 
23 Pressemeddelelse Justitsministeriet: “Danmark får europæisk opbakning til forslag til bekæmpelse af seksuelle 

overgreb mod børn”, af 26. november 2025. Kan finds her 
24 Pressemeddelelse Europarådet. “Child sexual abuse: Council reaches position on law protecting children from 

online abuse”, af 26. November 2025. Kan finds her 
25 Peter Christian Bech-Nielsen: ”Hverken kolleger eller jurister stoler på Chatkontrol: »Held og lykke med at give 

det til Orban«” (Ingeniøren, 28. november 2025). Kan findes her (betalingsmur) 

https://www.berlingske.dk/kronikker/dataetisk-raad-advarer-mod-chatkontrol-vil-bryde-med-fundamentale-frihedsrettigheder?gaa_at=eafs&gaa_n=AWEtsqfIpoiDmo_gnNfakiWH8UrAIUSNaSvht6DtjWfA471rsO9AVYzti4KiNsR-6N0%3D&gaa_ts=691eeedc&gaa_sig=Y1N_yMUqkZQxZc8ELHIHY99uu8jjnZTmZbqlNhY5O8qeerAFJxcnx_OwiYhWhK_EdnedrxZvO7Jl95NeHgcCow%3D%3D
https://www.dr.dk/nyheder/seneste/tyskland-fejer-kontroversielt-chatkontrol-forslag-af-bordet
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/danmark-faar-europaeisk-opbakning-til-forslag-til-bekaempelse-af-seksuelle-overgreb-mod-boern/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2025/11/26/child-sexual-abuse-council-reaches-position-on-law-protecting-children-from-online-abuse/
https://radar.dk/artikel/hverken-kolleger-eller-jurister-stoler-paa-chatkontrol-held-og-lykke-med-give-det-til-orban
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Justitia deltog den 3. december 2025 som oplægsholdere ved en eksperthøring om forslaget i 

Udvalget for Digitalisering og IT i Folketinget. Ved eksperthøringen fremhævede Justitia beho-

vet for at sikre privatlivsbeskyttelsen, når den endelige model vedtages.26 

Justitia følger CSA-forordningens udvikling tæt. Der ligger gode intentioner bag forslaget om 

at sætte ind mod overgreb mod børn, men forslaget er også led i en større udvikling mod et 

stigende overvågningstryk, som er beskrevet i Justitias rapport ”Øget overvågning udfordrer 

retsstaten”, jf. afsnit 2.1 ovenfor.  

  

 

26 Møde i Udvalget for Digitalisering og IT afholdt den 3. december 2025. Kan findes her 

https://www.ft.dk/samling/20251/udvda/DIU/2173452/index.htm
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3 Retten til familieliv 
3.1 Udredning om Den Europæiske Menneskerettighedskonvention 

Den 1. april 2025 blev professor, ph.d., Louise Halleskov, og advokat, dr.jur., Jonas Christoffer-

sen, udpeget af Justitsministeren til at stå for en juridisk udredning om Danmarks forpligtelser 

og muligheder i forbindelse med Den Europæiske Menneskerettighedskonvention (EMRK), og 

afgørelser fra Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol (EMD). 

 

Udredningen vil blandt andet bygge videre på København-erklæringens fokus på et balanceret 

menneskerettighedssystem, og udredningen vil skulle være med til at klarlægge grænserne for 

medlemsstaternes skønsmargin og dermed det politiske råderum inden for konventionens an-

vendelsesområde. Udredningen skal i den forbindelse belyse EMD’s fortolkningsstil og udvik-

ling i praksis på udlændingeområdet.27 

 

I anledning af udredningen, inviterede Udlændinge- og Integrationsministeriet til åben høring 

om EMD og dens indflydelse på dansk ret. Høringen belyste blandt andet, hvilke muligheder 

Danmark har for at udfordre EMD’s fortolkninger på udvisningsområdet, herunder EMRK arti-

kel 8 om retten til respekt for sit privat- og familieliv, og om det er muligt at præcisere lovgiv-

ningen for at give domstolen mindre rum for fortolkning.28 Dette satte efterfølgende gang i 

debatten om, hvorvidt Danmark kan og bør udtræde af EMRK og eventuelt genindtræde med 

forbehold.29  

 

Den 22. maj 2025 offentliggjorte statsminister Mette Frederiksen og den italienske premiermi-

nister Giorgia Meloni desuden et åbent brev sammen med Belgien, Estland, Letland, Litauen, 

Polen, Tjekkiet og Østrig, hvori de udtrykker et ønske om at indlede en ny og åben dialog om 

fortolkningen af EMRK, idet de mener, at: 

 

 

27 Pressemeddelelse Justitsministeriet: Justitsministeren udpeger eksperter til udredning om Den Europæiske Men-

neskerettighedskonvention (1. april 2025) Kan findes her. 
28 Folketinget: Høring: "Et Kritisk Blik på Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol" (07.05.2025) Kan findes her. 
29 Berlingske: Juraprofessor: Danmark kan sagtens opsige Den Europæiske Menneskerettighedskonvention uden at 

krænke vore forpligtelser over for Europarådet. (21.03.2025) Kan findes her; Berlingske: Danmark og otte andre 

lande har indledt et stort opgør med konventioner - men det er ikke et nemt projekt at realisere. (17.06.2025) Kan 

findes her; Jacques Hartmann: Mads Bryde Andersen bruger min pointe, så det passer ind i hans fortælling om 

konventionerne. Desværre for ham mener jeg det modsatte (Jyllands-posten, 06.10.2025) Kan findes her; Berlingske: 

Førende eksperter: Mette Frederiksen kan ikke »tvinge« en uafhængig domstol til at makke ret – men hun har flere 

muligheder (29.05.2025) Kan findes her. 

https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/justitsministeren-udpeger-eksperter-til-udredning-om-den-europaeiske-menneskerettighedskonvention/
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/UUI/kalender/78895/hoering.htm
https://www.berlingske.dk/kronikker/juraprofessor-danmark-kan-sagtens-opsige-den-europaeiske-menneskerettighedskonvention-uden-at-kraenke-vore-forpligtelser-over-for-europaraadet?gaa_at=eafs&gaa_n=AWEtsqdbGkz58ZiMuBaslszDKHN1L0HKyS9mX5VHVy7Vf1bc-idzXcbhSFbl9jlMiHQ%3D&gaa_ts=68fa27bf&gaa_sig=RiOSkUKogHvYjQvfUnWUtd6Ejb4ERQZmzQLlVGfVjs_JReLnAoPQHF3CqyH-o4hrZhbp1t6HF2WrBOG9lEpWuw%3D%3D
https://www.berlingske.dk/kronikker/danmark-og-otte-andre-lande-har-indledt-et-stort-opgoer-med-konventioner-men-det-er-ikke-et-nemt-projekt-at-realisere
https://jyllands-posten.dk/debat/breve/ECE18606973/mads-bryde-andersen-bruger-min-pointe-saa-det-passer-ind-i-hans-fortaelling-om-konventionerne-desvaerre-for-ham-mener-jeg-det-modsatte/
https://www.berlingske.dk/politik/foerende-eksperter-mette-frederiksen-kan-ikke-tvinge-en-uafhaengig-domstol-til-at-makke-ret--men-hun-har-flere-muligheder?gaa_at=eafs&gaa_n=AWEtsqcR7zNmoWEapAwe-DztvW0G5l_8MnSnA8RJr4VG3SK44oxK3FU3gqR4iSpc7Yk%3D&gaa_ts=68fa2a10&gaa_sig=Q1qNJLA_KTGcMcQ04fN3E7WV-2L9FsPT12yqW4TNtSI1xVfIrFlMClwLcICeaOxjEQUIAMt_ilTb1NE5VN5w5Q%3D%3D
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”[…] the development in the Court’s interpretation has, in some cases, limited our 

ability to make political decisions in our own democracies. And thereby affected 

how we as leaders can protect our democratic societies and our populations 

against the challenges facing us in the world today. We have seen, for example, 

cases concerning the expulsion of criminal foreign nationals where the interpre-

tation of the Convention has resulted in the protection of the wrong people and 

posed too many limitations on the states’ ability to decide whom to expel from 

their territories.”30 

 

Debatten er fortsat pågående, og en endelig stillingtagen til Danmarks forpligtelser og mulig-

heder i forbindelse med EMRK afventer formentlig de udpegede eksperters udredning. Debat-

ten begrænser sig desuden ikke kun til spørgsmålet om udtræden af EMRK. Der blev eksem-

pelvis den 4. november 2025 fremsat forslag om, at Danmark skal udtræde af Ottawakonven-

tion om personelminer og af Oslokonventionen om klyngeammunition og foretage en mili-

tærfaglig vurdering af behovet for indkøb af personelminer og klyngeammunition.31 Derudover 

udtalte forsvarsminister og formand for Venstre Troels Lund Poulsen i et interview med Ber-

lingske den 6. december 2025, at hvis ikke det lykkes SVM-regeringen at ændre på statsbor-

gerretskonventionen inden næste valg, må det næste skridt være, at Danmark opsiger sit med-

lemskab af konventionen.32 

 

3.2 Dansk sag om afslag på opholdstilladelse hastekommunikeret af EMD 

Den 5. september 2025 blev der anlagt sag mod den danske stat om krænkelse af retten til 

familieliv efter EMRK artikel 8. Hurtigt herefter, den 2. oktober 2025, blev sagen kommunikeret 

af EMD.33 Sagen vedrører spørgsmålet om, hvorvidt et afslag på opholdstilladelse efter udlæn-

dingelovens § 9 c, stk. 1, er i overensstemmelse med Danmarks menneskeretlige forpligtelser i 

henhold til EMRK artikel 8 om retten til familieliv. 

Konkret omhandler sagen fem klagere, en far og hans fire børn, som alle er nigerianske stats-

borgere. Faren fik i maj 2010 en midlertidig opholdstilladelse til at arbejde i Danmark. Faren 

og hans hustru ankom derefter til Danmark i april 2011. Deres ældste barn, som blev født i 

Danmark i september 2011, blev i oktober 2013 tildelt midlertidig opholdstilladelse. Familiens 

opholdstilladelser blev adskillige gange forlænget frem til juli 2018. På dette tidspunkt ansøgte 

 

30 Fælles brev om konventioner fra Statsministeriet, udsendt den 22. maj 2025. Kan findes her 
31 Beslutningsforslag B 24: ” Forslag til folketingsbeslutning om, at Danmark skal udtræde af Ottawakonventionen 

om personelminer og af Oslokonventionen om klyngeammunition og foretage en militærfaglig vurdering af beho-

vet for indkøb af personelminer og klyngeammunition”, fremsat den 4. november 2025. Kan findes her 
32 Linda Kastrup og Mads Hørkilde: ” Venstre er klar til historisk opgør, der ændrer dansk udlændingepolitik” (Ber-

lingske, 6. december 2025). Kan findes her 
33 Kommunikeret sag fra EMD: ”Onoabhagbe and Others v. Denmark”, af 20. oktober 2025. Kan findes her 

https://stm.dk/statsministeriet/publikationer/faelles-brev-om-konventioner/
https://www.ft.dk/samling/20251/beslutningsforslag/b24/20251_b24_som_fremsat.htm
https://www.berlingske.dk/politik/venstre-er-klar-til-historisk-opgoer-der-aendrer-dansk-udlaendingepolitik
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22itemid%22:[%22001-245712%22]}
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familien om opholdstilladelse med henvisning til deres ældste barns tilknytning til Danmark. 

Dette blev afvist af de danske udlændingemyndigheder i sidste instans i april 2019.  

Familien ansøgte på ny om opholdstilladelse i marts 2020, hvor deres ældste barn på dette 

tidspunkt var 8 år gammel. Ved afgørelse af 10. februar 2021 fik de afslag på dette med hen-

visning til, at deres ældste barn, ikke havde den tilstrækkelige tilknytning til Danmark, som 

kræves i medfør af udlændingelovens § 9 c, stk. 1. Dette blev blandt andet begrundet med, at 

man kun kunne medregne perioden fra 29. oktober 2013 til og med 1. juli 2018 ved udmålingen 

af varigheden af lovligt ophold i Danmark – dermed under 5 år. Derudover kunne det ved 

vurderingen af tilknytning til Danmark alene medregnes de ”formative år” af det ældste barns 

ophold. De formative år regnes normalt fra, når barnet starter i skole ved 7-års alderen.  

Sagen blev herefter indbragt for de danske domstole med spørgsmålet om afslagets overens-

stemmelse med EMRK artikel 8 om retten til familieliv. Familien forlod Danmark den 21. april 

2021, og Højesteret tiltrådte i sidste instans ved dom af 7. maj 2025 de danske udlændinge-

myndigheders begrundelse for afslag på opholdstilladelse til familien.   

Spørgsmålet, som er blevet forelagt EMD, er herefter, om den begrundelse som de danske 

udlændingemyndigheder anvendte til at give afslag på opholdstilladelse til familien, og som 

blev tiltrådt af Højesteret, opfylder de krav, der følger af EMD’s praksis om EMRK artikel 8, 

hvorefter der skal foretages en rimelig afvejning mellem på den ene side den enkeltes interes-

ser, herunder barnets tarv, og på den anden side samfundets interesser som helhed.  
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4 Retten til retfærdig rettergang 
4.1 EU-kommissionen årlige rapportering af retsstatssituationen 

EU-Kommissionen udgav den 8. juli 2025 deres årlige ”Rule of Law Report”, som sætter fokus 

på retsstatssituationen på tværs af medlemsstaterne. 

Under landekapitlet vedrørende status på retsstatssituationen i Danmark fremgår det blandt 

andet, at det for Danmark fortsat er opfattelsen blandt offentligheden og virksomheder, at det 

danske retsvæsen er præget af en høj grad af uafhængighed, og at Danmark fortsat opfattes 

som et af de mindst korrupte lande i verden.34  

Det er dog ikke på alle områder, at Danmark scorer topkarakterer, hvad angår retssikkerhed. 

Særligt fremgår det af landerapporten, at der kun er sket begrænsede fremskridt, hvad angår 

revisionen af det danske retshjælpssystem.35 

Danmark henstilles af EU-Kommissionen til at: 

• at fremskynde bestræbelserne for at afslutte revisionen af retshjælpssystemet under 

hensyntagen til europæiske standarder for retshjælp 

• indføre regler om svingdørssituationer for ministre og om lobbyvirksomhed og sikre 

tilstrækkelig kontrol med indberetninger af aktiver, der indgives af personer i ledelses-

funktioner 

• fortsætte med at videreføre processen med at reformere loven om offentlighed i for-

valtningen med henblik på at styrke retten til aktindsigt, navnlig ved at begrænse be-

grundelserne for afslag på anmodninger om aktindsigt, under hensyntagen til europæ-

iske standarder for adgang til officielle dokumenter. 

Justitia bidrog til denne vigtige proces, herunder dels ved at holde møder med EU-Kommissi-

onens repræsentanter, dels ved at indsende Justitias vurdering af retsstatssituationen i Dan-

mark. Rapporten henviser blandt andet til Justitias bemærkninger i drøftelserne af reformerne 

af domstolssystemet i Danmark. Særligt for reformforløbet for det danske retshjælpssystem 

citeres Justitia for sin kritik heraf. 

 

 

34 EU-Kommissionen ”Rapport om retsstatssituationen – Landekapitlet om Danmark”, udgivet af Europa-Kommissi-

onen den 8. juli 2025, s. 1. Kan findes her 
35 EU-Kommissionen ”Rapport om retsstatssituationen – Landekapitlet om Danmark”, udgivet af Europa-Kommissi-

onen den 8. juli 2025, s. 2. Kan findes her 

https://commission.europa.eu/document/download/e4ce4501-599e-41b0-aba6-7d61cf4e97f2_da?filename=8_2_63940_coun_chap_denmark_dk.pdf
https://commission.europa.eu/document/download/e4ce4501-599e-41b0-aba6-7d61cf4e97f2_da?filename=8_2_63940_coun_chap_denmark_dk.pdf
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4.2 Østre Landsret: Manglende retlig interesse i sag om våbeneksport 

Østre Landsret afsagde den 11. april 2025 dom i sagen angående påstande nedlagt af Amnesty 

International Danmark, Oxfam Danmark og Mellemfolkeligt Samvirke og Al-Haq, over for Rigs-

politiet og Udenrigsministeriet om, at nugældende og udløbne tilladelser til eksport af militært 

udstyr til USA under det såkaldte F35-program er principalt ugyldige, subsidiært skal tilbage-

kaldes, fordi de i lyset af situationen i Gaza strider mod våbenloven og Danmarks internationale 

forpligtelser.36 

Landsretten afviste sagen med henvisning til, at organisationerne ikke kunne anses for at have 

den fornødne retlige interesse i en pådømmelse af de nedlagte påstande. Landsretten begrun-

dede dette med, at det ikke kunne lægges til grund, at organisationerne er mere berørt af 

situationen i Gaza end de øvrige virksomheder og foreninger, der er til stede i Gaza, at uanset 

om der kunne statueres en sammenhæng mellem de anfægtede tilladelser til eksport af mili-

tært udstyr til USA under F35-programet, og den påberåbte påvirkning af organisationernes 

forhold i Gaza, kunne organisationerne ikke anses for påvirket heraf på en sådan direkte, indi-

viduel og konkret måde, at de almindelige krav til søgsmålskompetence var opfyldt, og at or-

ganisationerne ikke på andet grundlag kunne tillægges en selvstændig søgsmålskompetence 

vedrørende en prøvelse af de anfægtede eksporttilladelser. 

Organisationerne har anket dommen til Højesteret.37 

 

4.3 Højesteret: Ikke grundlag for at fastslå, at de almindelige forvaltningsretlige 

grundsætninger ikke finder anvendelse på indfødsretsområdet  

Den 3. september 2025 afsagde Højesteret dom i en sag om indfødsret, som er af principiel 

karakter og betydning. Sagen drejede sig om, hvorvidt det var med rette, at Udlændinge- og 

Integrationsministeriet havde meddelt A og hans søn B, at de ikke er og aldrig har været danske 

statsborgere. 

Højesteret fastslår principielt i sin dom, at der ikke er grundlag for at fastslå, at grundlovens § 

44, stk.1, hvorefter statsborgerskab tildeles ved lov, indebærer, at de almindelige forvaltnings-

retlige grundsætninger ikke finder anvendelse på området for indfødsret. 

Højesteret finder på denne baggrund, at det forvaltningsretlige udgangspunkt om, at en afgø-

relse om/registrering af indfødsret skal omgøres (annulleres), hvis lovens betingelser for at 

erhverve dansk indfødsret viser sig ikke at være opfyldt, efter omstændighederne skal fraviges 

i særlige tilfælde som følge af forventnings- og indrettelseshensyn. Hvorvidt udgangspunktet 

om omgørelse skal fraviges på dette område, beror ifølge Højesteret på en konkret afvejning 

 

36 Udtrykt dom fra Østre Landsret af 11. april 2025 i sag BS-26806/2024-OLR (14. afdeling). Dommen kan findes her 
37 Pressemeddelelse fra Amnesty International Danmark: ”Kampen for retfærdighed og ansvarlighed stopper ikke 

her”, publiceret den 11. april 2025. Kan findes her 

https://amnesty.dk/wp-content/uploads/2025/04/Del-Dom.pdf
https://amnesty.dk/retssag-kampen-for-retfaerdighed-og-ansvarlighed-stopper-ikke-her/


Justitia | Danmarks uafhængige juridiske tænketank  

 Retssikkerhed 2025  

ac     

Justitia Vesterbrogade 69D 1. th. Side 19 1620 København Justitia-int.org 

 

af hensynet til håndhævelse af indfødsretslovgivningen på den ene side og hensynet til den 

berørte borger på den anden side. Fravigelse kan navnlig komme på tale, hvor borgeren gen-

nem lang tid i god tro har indrettet sig i berettiget tillid til at have erhvervet dansk indfødsret, 

og hvor omgørelse vil være uforholdsmæssigt indgribende. 

I den konkrete sag fandt Højesteret dog, at der ikke som følge af forventnings- og indrettel-

seshensyn, var grundlag for at tilsidesætte Udlændinge- og Integrationsministeriets afgørelse 

om, at A og hans søn B ikke er og aldrig har været danske statsborgere.38 

4.4 Nedsættelse af strukturudvalg for domstolene 

I starten af april 2025 blev der nedsat et strukturudvalg for domstolene. Udvalget er nedsat 

som led i flerårsaftalen om domstolenes økonomi (2024-2027) og skal frem mod 2026 analy-

sere og komme med forslag til, hvordan domstolene bedst kan fremtidssikres – både organi-

satorisk og strukturelt.39 Det følger af kommissoriet for udvalget, at der skal ses på følgende:  

• Domstolenes struktur og organisering 

• Specialisering og samling af opgaver ved domstolene 

• Domstolenes bygningsportefølje40 

I udvalget er der udpeget 20 medlemmer til at løse opgaven. Medlemmerne spænder bredt 

fra domstolene, centraladministrationen, advokatbranchen, erhvervslivet og civilsamfundet. En 

af de udpegede personer er Justitias direktør, Birgitte Arent Eiriksson. Justitia skal i udvalget 

afspejle borgernes syn og ønsker til domstolene.41 

Det forventes, at udvalget vil aflægge en endelig afrapportering med mulige anbefalinger in-

den udgangen af 2026.42 

4.5 Nedsættelse af ekspertgruppe for screening af statsborgerskabsansøgere  

Justitia beskrev i statusrapporten fra 2024, hvordan Folketingets Indfødsretsudvalg for første 

gang i starten af december 2024 foretog tre såkaldte ”sindelagssamtaler” forud for behandlin-

gen af lovforslag om, hvem der skal tildeles dansk statsborgerskab. Disse sindelagssamtaler 

havde til formål at afdække udlændinges ”demokratiske sindelag”. Justitia beskrev desuden, 

hvordan proceduren for samtalerne skabte betydelig politisk debat og betænkeligheder om 

 

38 Dom fra Højesteret i sag BS-29672/2024-HJR af 3. september 2025. Kan findes her 

 
39 Nyhed fra Justitia: ” Birgitte Arent Eiriksson udpeget til Strukturudvalget for domstolene”, af 1. maj 2025. Kan 

findes her 
40 KOMMISSORIUM for strukturudvalg for domstolene (April 2025). Kan findes her 
41 Danmarks Domstole: ”Strukturudvalget for domstolene skudt i gang”, af 30. april 2025. Kan findes her (Tilgået 

28/11/2025) 
42 Danmarks Domstole: ”Strukturudvalget for domstolene skudt i gang”, af 30. april 2025. Kan findes her (Tilgået 

28/11/2025) 

https://www.domstol.dk/hoejesteret/aktuelt/2025/9/om-indfoedsret/
https://justitia-int.org/birgitte-arent-eiriksson-udpeget-til-strukturudvalget-for-domstolene/
https://www.domstol.dk/media/3wlf0qjz/kommissorium-for-strukturudvalg-for-domstolene_april-2025.pdf
https://www.domstol.dk/aktuelt/2025/4/strukturudvalget-for-domstolene-skudt-i-gang/
https://www.domstol.dk/aktuelt/2025/4/strukturudvalget-for-domstolene-skudt-i-gang/
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grundlæggende retssikkerhedsmæssige problemstillinger, såsom oplysningspligt, retten til at 

medbringe en bisidder og indsigt i egen sag. 

Efterfølgende har regeringen nedsat en ekspertgruppe, der skal undersøge mulighederne for 

at screene ansøgere om dansk statsborgerskab for ”antidemokratiske holdninger”. Dette skri-

ver Udlændinge- og Integrationsministeriet i en pressemeddelelse den 9. september 2025.43 

Blandt medlemmerne i ekspertgruppen, sidder blandt andet Justitias direktør Birgitte Arent 

Eiriksson.  

Det fremgår af kommissoriet for ekspertgruppen, at gruppen skal afdække: 

”[…] om, og i givet fald hvordan der kan foretages en screening af ansøgere om stats-

borgerskab ved naturalisation, herunder eventuelt også ansøgernes medfølgende børn, 

med henblik på i videst muligt omfang at afdække, om de har givet udtryk for holdninger 

eller udvist en adfærd, der er i strid med grundlæggende friheds- og menneskeret-

tigheder og demokrati.”44 

Ekspertgruppens arbejde vil blive afsluttet i form af en afrapportering, der vil blive offentlig-

gjort senest 10 måneder efter ekspertgruppens nedsættelse.45  

4.6 Højesteret: Erstatningsansvar over for tv-vært for gennemførelse af advo-

katundersøgelse 

Højesteret afsagde den 9. december 2025 dom i erstatningssagen anlagt af den tidligere TV2 

vært Jes Dorph mod den advokat, der tilbage i 2020 foretog en advokatundersøgelse på vegne 

af TV2 i forbindelse med blandt andet en sag mod Jes Dorph angående krænkende handlinger, 

der påstodes af at være blevet begået tilbage i 2001 og 2003. Advokatundersøgelsen førte til, 

at Jes Dorph blev afskediget af TV2, da det i undersøgelsen blev lagt til grund, at Dorph havde 

begået seksuel chikane. 

Det centrale spørgsmål i sagen for Højesteret var, hvorvidt den pågældende advokat, der 

havde foretaget advokatundersøgelse på vegne af TV2, havde handlet ansvarspådragende i 

forbindelse med undersøgelsen ved at have begået grove fejl og foretaget en mangelfuld vur-

dering af sagen. Dette knyttede sig særligt til spørgsmålet om, hvorvidt advokaten havde sikret, 

at Dorph fik rimelig mulighed for at varetage sine interesser i forbindelse med afdækningen af 

sagen.  

 

43 Pressemeddelelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet: Ekspertgruppe skal undersøge mulighederne for 

at screene ansøgere om dansk statsborgerskab. (uim.dk, 9. september 2025). Kan findes her 
44 Kommissorium for ekspertgruppen for screening af statsborgerskabsansøgere, s. 1. Kan findes her 
45 Kommissorium for ekspertgruppen for screening af statsborgerskabsansøgere, s. 3. Kan findes her 

https://uim.dk/nyhedsarkiv/2025/september/ekspertgruppe-skal-undersoege-mulighederne-for-at-screene-ansoegere-om-dansk-statsborgerskab/
https://uim.dk/media/ymra030l/kommissorium-for-ekspertgruppen-for-statsborgerskabsansoegere.pdf
https://uim.dk/media/ymra030l/kommissorium-for-ekspertgruppen-for-statsborgerskabsansoegere.pdf
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Højesteret kom frem til, henset til den grove karakter af de fejl, som advokaten havde begået, 

at advokaten havde handlet ansvarspådragende, da advokaten ikke kunne bevise, at:  

”[…] andre forhold end hendes fejl i forbindelse med gennemførelsen af advokat-

undersøgelsen var årsag til de tab, som A gjorde gældende, at advokat B skulle 

erstatte. Højesteret fandt endvidere, at advokat B ikke havde påvist, at A’s tab 

ikke var en påregnelig følge af hendes ansvarspådragende fejl.”46 

Justitia har tidligere udtalt sig om anvendelsen af advokatundersøgelser blandt andet i februar 

2022, hvor analysen ”Retssikkerhed og gennemsigtighed i advokatundersøgelse” blev udgi-

vet.47 Analysen pegede blandt andet på et behov for afgræsning af anvendelsesområdet af 

advokatundersøgelser og et behov for større gennemsigtighed og styrkelse af retssikkerheden 

på området.48 Advokatrådet havde desuden i september 2022 blandt andet udsendt en vejled-

ning til advokater om advokatundersøgelser.  

  

 

46 Dom fra Højesteret i sag BS-17375/2025-HJR af 9. december 2025. Kan findes her 
47 Justitia analyse: “Retssikkerhed og gennemsigtighed i advokatundersøgelser” af 17. februar 2022. Kan findes her 
48 Justitia analyse: “Retssikkerhed og gennemsigtighed i advokatundersøgelser” af 17. februar 2022. Kan findes her 

https://www.domstol.dk/hoejesteret/aktuelt/2025/12/om-erstatningsansvar-for-gennemfoerelse-af-advokatundersoegelse/
https://justitia-int.org/analyse-retssikkerhed-og-gennemsigtighed-i-advokatundersoegelser/
https://justitia-int.org/analyse-retssikkerhed-og-gennemsigtighed-i-advokatundersoegelser/
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5 Forbuddet mod tortur, umenneskelig og nedvær-

digende behandling eller straf 
5.1 Danmark dømt for krænkelse af retten til liv i fængselssag 

Den 27. maj 2025, afsagde den Europæiske Menneskerettighedsdomstol dom i sagen Kalkan 

v. Danmark, hvor en indsat i en arrest tilbage i 2011 fik et hjerteanfald og mistede livet efter at 

have været lagt i brystvendt benlås, en maveliggende position, af fængselsbetjente i cirka 13 

minutter.49 

Det er den første dom afsagt mod Danmark, hvor der er konkluderet en krænkelse af EMRK 

artikel 2 om retten til liv. 50 Domstolen kom frem til, at der var sket en krænkelse af EMRK 

artikel 2, som følge af utilstrækkelige instruktioner til fængselspersonalet samt manglende 

kompetenceniveau til at tage sig af situationer, hvor der foreligger en konkret livsfare.51 

På denne baggrund, blev Danmark dømt for ikke at have levet op til sine positive forpligtelser 

i medfør af EMRK artikel 2. 

5.2 Muligt myndighedssvigt i sag om genopdragelsesrejse 

Retten i Aarhus afsagde den 15. juli 2025 dom i en sag omhandlende en pige, der som 16-årig 

blev sendt til en genopdragelseslejr i Somalia, hvor pigen fortæller, at hun gennem 16 måneder 

dagligt blev udsat for indoktrinering, frihedsberøvelse og vold samt nedværdigende behand-

ling, indtil det til sidst lykkedes hende at flygte. 

Pigen stævnede Aarhus Kommune og Udenrigsministeriet den 15. december 2022 med et 

samlet krav om godtgørelse på 400.000 kr. for ikke i tilstrækkelig grad at have levet op til deres 

handlepligt efter EMRK artikel 3, herunder iværksat rimelige foranstaltninger til at imødegå 

de påståede overgreb.52 Justitia har i samarbejde med Advokatsamfundet bakket op om sagen, 

med støtte fra Dreyers Fond og Borgerretsfonden.53  

 

49 EMD’s dom af 27. maj 2025, Kalkan v. Denmark, nr. 51781/22. Kan findes her 
50 Institut for Menneskerettigheder: ”Danmark dømt for at krænke retten til liv”, publiceret 27. maj 2025. Kan fin-

des her 
51  EMD’s dom af 27. maj 2025, Kalkan v. Denmark, nr. 51781/22, præmis 129. Kan findes her 
52 Pressemeddelelse fra Justitia: ”Myndigheder stævnes for svigt af pige, der endte i somalisk genopdragelseslejr”, 

publiceret den 12. juni 2025. Kan findes her  
53 Justitia: ” Nu starter erstatningssagen om svigt af dansk pige, der endte i somalisk genopdragelseslejr”, publiceret 

den 1. maj 2025. Kan findes her 

https://hudoc.echr.coe.int/tur#{%22itemid%22:[%22001-243258%22]}
https://menneskeret.dk/nyheder/danmark-doemt-kraenke-retten-liv
https://hudoc.echr.coe.int/tur#{%22itemid%22:[%22001-243258%22]}
https://justitia-int.org/pressemeddelelse-myndigheder-staevnes-for-svigt-af-pige-der-endte-i-somalisk-genopdragelseslejr/
https://justitia-int.org/nu-starter-erstatningssagen-om-svigt-af-dansk-pige-der-endte-i-somalisk-genopdragelseslejr/
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Retten i Aarhus fandt, at Aarhus Kommune ikke har formået at give pigen den støtte, som hun 

havde behov for, men afviste, at Aarhus Kommune og Udenrigsministeriet havde handlet an-

svarspådragende i sagen.54 

Den 30. juli 2025 valgte pigen at anke den del af sagen, der vedrører Aarhus Kommune, til 

landsretten. Dette sker igen med opbakning fra Justitia og Advokatsamfundet, som sammen 

med Dreyers Fond fortsat støtter sagen. Justitia bakker op om ankesagen, da Justitia fortsat 

mener, at sagen rejser principielle og uafklarede spørgsmål angående rækkevidden af myn-

dighedernes handlepligt efter EMRK artikel 3.55 

5.3 Højesteret: Nøgenvisitation udgjorde krænkelse af EMRK artikel 3 

Højesteret afsagde den 22. maj 2025 dom i en sag mod Københavns Politi angående nøgenvi-

sitation i forbindelse med en detentionsanbringelse.56  

Sagen omhandlede, hvorvidt administrativ frihedsberøvelse og nøgenvisitation af en person, 

her kaldet A, var lovlig, samt om nøgenvisitationen af A, kunne anses for at være i strid med 

Danmarks menneskeretlige forpligtelser efter EMRK artikel 3 om forbuddet mod nedværdi-

gende behandling. 

A blev tilbage i maj 2021 anholdt som følge af ikke at have oplyst korrekt navn, adresse og 

fødselsdato, da politiet efterspurgte dette. Han blev derefter arresteret, hvor han blev identifi-

ceret på baggrund af sit kørekort. Herefter blev anholdelsen ændret til administrativ friheds-

berøvelse af politiet, da de vurderede at A ikke var i stand til at varetage eget tarv. A blev 

anbragt i dententionen, hvor han blev nøgenvisiteret. Nøgenvisitationen skete ved, at A blev 

holdt nede af flere betjente, mens de tog tøjet af ham. 

Højesteret lagde til grund, at den administrative frihedsberøvelse af A var lovlig, men at nø-

genvisitiationen, der skete under magtanvendelse af flere betjente, ikke kunne anses for at 

have været nødvendig. Højesteret konkluderede på baggrund af en samlet vurdering af forlø-

bet, at nøgenvisitiationen ikke kunne retfærdiggøres, og dermed var i strid med EMRK artikel 

3. 

Landsretten var nået til et andet resultat, hvad angår nøgenvisitationen. 

 

 

54 Justitia: ”Dom i Amal-sagen: Retten afviser svigt i principiel sag om genopdragelseslejr”, Publiceret den 15. juli 

2025. Kan findes her  
55 Justitia: ”Amal anker genopdragelsessagen – Justitia og Advokatsamfundet bakker op”, Publiceret den 30. juli 

2025. Kan findes her 
56 Udtrykt dom fra Højesteret af 22. maj 2025 i sag BS-46114/2024-HJR. Kan findes her 

https://justitia-int.org/dom-i-amal-sagen-retten-afviser-svigt-i-principiel-sag-om-genopdragelseslejr/
https://justitia-int.org/amal-anker-genopdragelsessagen-justitia-og-advokatsamfundet-bakker-op/
https://www.domstol.dk/hoejesteret/aktuelt/2025/5/noegenvisitation-i-forbindelse-med-detentionsanbringelse-var-ikke-lovlig/
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5.4 Københavns Byret: Nøgenvisitation udgjorde krænkelse af EMRK artikel 3 

Den 23. september 2025 tilkendte Københavns Byret en godtgørelse på 50.000 kr. til en kvinde, 

der tilbage i 2017 var blevet udsat for en nøgenvisitation af to mandlige betjente. 

Hændelsen opstod tilbage i 2017, hvor kvinden skulle hente sin søn på Station City, da han var 

blevet tilbageholdt af politiet i forbindelse med en demonstration foran den amerikanske am-

bassade. Ved sin ankomst til politistationen skulle kvinden, ifølge dommen, have udtalt, at po-

litiets behandling af hendes søn var ”noget svineri”, og i denne forbindelse var hun blevet lagt 

i håndjern og ført ind på stationen, hvorefter to mandlige betjente fastholdt hendes arme og 

ben og afklædte hende under tvang.  

Ifølge politiets forklaring i retten var formålet med nøgenvisitationen at sikre, at kvinden ikke 

skjulte skarpe genstande. Denne forklaring blev imidlertid afvist af retten. 

Københavns Byret lagde til grund, at der ikke havde været en konkret og begrundet mistanke, 

som kunne retfærdiggøre nøgenvisitationen, og dermed udgjorde nøgenvisitationen en kræn-

kelse af EMRK artikel 3. Byretten kom derudover frem til, at selve anholdelsen af kvinden i 

forbindelse med hændelsen var ulovlig og udgjorde en krænkelse af EMRK artikel 5. 57 

5.5 Erstatning i Sprogø-sagen 

Den 21. oktober 2025 afsagde Københavns Byret dom i Sprogø-sagen, der blev anlagt mod 

Social- og Boligministeriet af to kvinder, der som unge blev anbragt på det tidligere kvinde-

hjem på Sprogø. 58 Sagens hovedspørgsmål var, om de to kvinders menneskerettigheder var 

blevet krænket under deres anbringelse i den tidligere Åndssvageforsorg. 

Københavns Byret fandt, at begge kvinder havde været udsat for krænkelser i strid med EMRK 

artikel 3, men i den ene kvindes tilfælde lå alle krænkelserne forud for, at Danmark tiltrådte 

Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, og dermed fandt EMRK, ifølge Københavns 

Byret, ikke anvendelse på hendes del af søgsmålet. Hun fik derfor ikke tilkendt erstatning, og 

Social- og Boligministeriet blev frifundet for den del af søgsmålet.   

For så vidt angår den anden kvinde fastslog byretten, at hun både var udsat for krænkelser i 

strid med EMRK artikel 3 før og efter, at EMRK trådte i kraft i Danmark. Da der havde været 

tale om fortsatte og vedvarende krænkelser i strid med EMRK artikel 3, fik kvinden godtgørelse 

for krænkelser begået før 1953, men kun i den periode, hvor kvinden var under 18 år, idet den 

del af kravet, der vedrører forhold begået efter hendes fyldte 18, år, var forældet. Det følger 

direkte af ordlyden af forældelseslovens § 3, stk. 5, og byretten fandt ikke grundlag for at 

 

57 Hans Drachmann: ”Kvinde skal have 50.000 kroner i erstatning for nøgenvisitation” (Politiken, 23. september 2025). 

Kan findes her  
58 Københavns Byrets dom i sag BS-3500/2024 af 21. oktober 2025. Kan findes her 

https://politiken.dk/danmark/art10557519/Kvinde-skal-have-50.000-kroner-i-erstatning-for-n%C3%B8genvisitation
https://www.domstol.dk/koebenhavn/aktuelt/2025/10/kvinde-tilkendt-godtgoerelse-for-kraenkelse-af-menneskerettigheder/
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tilsidesætte forældelsesfristen med henvisning til EMRK. Derfor lyder erstatningen for kræn-

kelserne i strid med EMRK artikel 3 på 50.000 kroner, i stedet for de 300.000 kroner, som sag-

søgerne havde krævet. 

Den 18. november 2025 sendte Kammeradvokaten på vegne af Social- og Boligministeriet en 

anmodning til Procesbevillingsnævnet om tilladelse til at anke sagen med den begrundelse, at 

byrettens dom ”rejser en række principielle juridiske spørgsmål, som der ønskes en nærmere 

afklaring på.”59 Procesbevillingsnævnet har ved redaktionens afslutning endnu ikke taget stil-

ling til sagen. 

  

 

59 Ulrik Dahl: ” Staten vil anke dom om erstatning til 95-årig kvinde, der blev tvangssteriliseret og anbragt på Sprogø” 

(Information, 24. november 2025). Kan findes her 

https://www.information.dk/indland/2025/11/staten-anke-dom-erstatning-95-aarig-kvinde-tvangssteriliseret-anbragt-paa-sprogoe
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6 Retten til informations- og ytringsfrihed 
6.1 The Future of Free Speech: Hvem i verden støtter ytringsfrihed? 

Den 18. marts 2025 udgav The Future of Free Speech rapporten “Who In The World Supports 

Free Speech? Findings from A Global Survey”.60 På baggrund af data fra undersøgelser af per-

soner fra 33 lande fra forskellige regioner i verden undersøger rapporten, i hvor høj grad men-

nesker rundt i verden støtter ytringsfriheden, samt hvilke specifikke emner folk bør have lov til 

at diskutere og kritisere åbent.   

Rapporten konkluderer, at flertallet i alle 33 lande udtrykker generel støtte til ytringsfriheden, 

men at der er betydelige forskelle mellem landene. Siden 2021 er opbakningen til ytringsfrihed 

imidlertid faldet i flere lande, end den er steget. Samtidig er der en dyb skepsis over for at lade 

AI-værktøjer fremstille potentielt stødende, krænkende og misinformerende indhold. Der er 

derfor også bred enighed om, at brugen af AI-værktøjer bør begrænses.  

Rapporten finder desuden, at støtten til ytringsfrihed ofte er betinget af emnet. Mens kritik af 

regeringer generelt accepteres, er der markant mindre tolerance over for ytringer, der fornær-

mer minoriteter, religion eller nationale symboler, støtter homoseksuelle forhold eller udgør 

en trussel mod den nationale sikkerhed eller økonomisk stabilitet. 

Rapportens fund peger på en større samfundsmæssig debat om balancen mellem frihed og 

regulering, især i en tid præget af øget politisk polarisering og teknologiske udfordringer.  

6.2 Forbud mod deepfakes risikerer at ramme satire og magtkritik 

Den 7. juli 2025 blev der sendt et lovforslag om ændring af ophavsretsloven i høring. Ifølge 

lovforslaget har ændringsloven til formål at skabe ”et tydeligt værn mod misbrug af andres 

personlige kendetegn og sikre, at den teknologiske udvikling, herunder særligt muligheden for 

ved hjælp af kunstig intelligens at skabe virkelighedsnære gengivelser af personer og disses 

præstationer mv., ikke ender med at ske på bekostning af integritet, troværdighed, tillid og 

gennemsigtighed […].”61 

Justitia afgav høringssvar til lovforslaget den 20. august 2025. Særligt kommenterede Justitia 

på indførelsen af en ny bestemmelse i ophavsretsloven, der har til formål at indføre et forbud 

 

60 Jacob Mchangama, Rapport: “Hvem støtter ytringsfrihed?”, publiceret den 18. marts 2025. Kan findes her  
61 Lovforslag om ændring af lov om ophavsret (Indførelse af en præstationsbeskyttelse mod digitalt genererede 

efterligninger mv.), af 7. juli 2025, side 6. Kan findes her 

https://justitia-int.org/rapport-hvem-stoetter-ytringsfrihed/
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/92ca118f-cd2c-4558-a6a9-f590c111bd67/Forslag%20til%20lov%20om%20%C3%A6ndring%20af%20lov%20om%20ophavsret%20(Indf%C3%B8relse%20af%20en%20pr%C3%A6stationsbeskyttelse%20og%20beskyttelse%20mod%20digitalt%20genererede%20efterligninger%20mv.).pdf
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mod tilgængeliggørelse af virkelighedsnære digitalt genererede efterligninger af en fysisk per-

sons personlige, fysiske kendetegn uden samtykke – det vil sige generering af ”deepfakes”.62 

I høringssvaret, udtrykker Justitia bekymring for den indskrænkning af ytringsfriheden, som 

den nye bestemmelse om ”deepfakes” kan medføre. Dette skyldes, at der åbnes op for, at 

blandt andre magtfulde politikere kan få fjernet satire, karikaturer og magtkritik fra sociale 

medier.  

Derudover finder Justitia det bekymrende at introducere et begreb som ”misinformation” i 

ophavsretsloven, da det er et uklart og bredt begreb, der ikke er defineret i dansk ret og i 

lovudkastet anvendes langt bredere end internationale anbefalinger.  

I høringssvaret stiller Justitia desuden spørgsmålstegn ved behovet for denne særregulering i 

ophavsretsloven, idet der efter Justitias opfattelse allerede eksisterer et stærkt værn mod ska-

delige deepfakes i Danmark gennem blandt andet databeskyttelsesreglerne, reglerne om kom-

merciel brug af andres billeder og straffelovens bestemmelser om identitetsmisbrug.  

Justitia konkluderer, at lovforslaget i sin nuværende form risikerer at skabe selvcensur og 

svække den åbne demokratiske debat i Danmark – særligt når det gælder magtkritiske og 

satiriske ytringer, som bør have videst mulige rammer i et demokrati. På denne baggrund an-

befaler Justitia i sit høringssvar: 

• At undtagelsen til undtagelsen fjernes, så satire, karikatur og politisk kritik altid er be-

skyttet. 

• At hvis lovgiver fastholder en begrænsning, bør den bygge på en snæver definition af 

”kvalificeret disinformation” frem for det brede og uklare begreb ”misinformation”. 

• At regeringen redegør klart for behovet for en særregulering i ophavsretsloven, og 

hvordan den spiller sammen med eksisterende national og EU-retlig regulering. 

6.3 Ny lov om offentligt ansattes ytringsfrihed 

Den 20. maj 2025 blev et lovforslag om at styrke offentligt ansattes ytringsfrihed vedtaget, 

hvorefter loven trådte i kraft den 1. juli 2025.63 Loven har til formål at kodificere de allerede 

gældende regler om offentligt ansattes ytringsfrihed, herunder at samle reguleringen ét sted. 

Loven skulle desuden sende et stærkt signal til offentligt ansatte, om at der er politisk opbak-

ning til, at de gør brug af deres ytringsfrihed og bidrager til den offentlige debat uden, at de 

skal frygte for, at det kan have ansættelsesretlige konsekvenser.64  

 

62 Justitias høringssvar til Lov om ændring af lov om ophavsret (Indførelse af en præstationsbeskyttelse og beskyt-

telse mod digitalt generede efterligninger mv.), af 20. august 2025. Kan findes her  
63 Lov nr. 557 af 27. maj 2025 om offentlig ansattes ytringsfrihed. Kan findes her 
64 Lovforslag til lov om offentligt ansattes ytringsfrihed, fremsat 26. februar 2025, side 3. Kan findes her 

https://justitia-int.org/wp-content/uploads/2025/08/Hoeringssvar_forbud-mod-deepfakes-1.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/557
https://www.ft.dk/ripdf/samling/20241/lovforslag/l144/20241_l144_som_fremsat.pdf
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Lovforslaget blev i høringsfasen mødt af kritik for særligt ordlyden af lovforslagets § 2, stk. 2, 

nr. 4, hvorefter udgangspunktet om offentligt ansattes ytringsfrihed, når de ytrer sig på egne 

vegne, ikke finder anvendelse, hvis hensynet til myndighedens eller institutionens m.v. interne 

beslutningsproces og funktionsevne i særlige tilfælde tilsiger det. Danske Medier opfordrede 

med støtte fra TV 2 Danmark A/S og TV 2 Regionerne i sit høringssvar til, at indholdet af be-

stemmelsen blev tydeliggjort, så det blev klart, at bestemmelsen er i overensstemmelse med 

gældende ret. Djøf opfordrede også i sit høringssvar til, at det blev præciseret, hvornår hensy-

net til interne beslutningsprocesser kan begrunde en begrænsning, idet denne undtagelse 

ifølge Djøf er bred og potentielt kan begrænse ytringsfriheden mere end nødvendigt. I tråd 

hermed anbefalede Institut for Menneskerettigheder desuden, at anvendelsesområdet for 

undtagelsen i lovforslagets § 2, stk. 2, nr. 4, blev præciseret, og at det i bemærkningerne blev 

tydeliggjort, at det er et meget begrænset anvendelsesområde.  

Ordlyden af lovforslagets § 2, stk. 2, nr. 4, blev imidlertid ikke ændret i forbindelse med lov-

forslagets vedtagelse, idet det var Justitsministeriets vurdering, at det fremgik ”tilstrækkeligt 

tydeligt af både lovteksten og bemærkningerne til bestemmelsen, at der er tale om en snæver 

undtagelse til hovedreglen i lovforslagets § 2, stk. 1, som alene finder anvendelse, når særlige 

tilfælde tilsiger det.”65 

6.4 Offentlighedsloven skulle skabe mere gennemsigtighed, men har i praksis 

haft den modsatte effekt 

Justitia udgav den 28. januar 2025 en omfattende rapport, der dokumenterer, hvordan kom-

plekse regler, øgede undtagelser og en udbredt lukkethedskultur har svækket offentlighedens 

adgang til information og tilliden til myndighederne.66 

Rapporten omfatter blandt andet en undersøgelse blandt 107 journalister, interviews med gra-

verjournalister, data fra landets ministerier samt en undersøgelse af, hvordan kommunerne i 

praksis behandler en aktindsigtsanmodning. Alle disse undersøgelser har haft til formål at af-

dække, hvordan de nuværende regler opleves i praksis.  

Undersøgelsen af journalisternes erfaringer viste, at de oplever store udfordringer med at få 

indsigt i myndighedernes arbejde, herunder lang sagsbehandlingstid og variation i praksis mel-

lem myndigheder. Der er blandt de adspurgte journalister en udbredt mangel på tillid til, at 

myndighederne anvender loven korrekt, og en opfattelse af en “lukkethedskultur” i forvalt-

ningen, hvor myndigheder undlader at dele information, selv når det er muligt. Dette viser 

 

65 Høringsnotat fra Justitsministeriet: ”Høringsnotat om forslag til lov om offentligt ansattes ytringsfrihed”, af 26. 

februar 2025. Kan findes her  
66 Justitia: ”Rapport: Offentlighedslov og aktindsigt – brug for mere åbenhed”, udgivet den 28. januar 2025. Kan 

findes her 

https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/L144/bilag/1/2982929.pdf
https://justitia-int.org/rapport-offentlighedslov-og-aktindsigt-brug-for-mere-aabenhed/
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sammen med den øvrige del af rapporten, at den nuværende praksis hæmmer mediernes mu-

lighed for at udfylde deres rolle som offentlighedens vagthund. 

Justitias egne casestudier og forsøg på at opnå aktindsigt ved kommuner og ministerier har 

bekræftet dette billede. Således beskriver rapportens kap. 19 og 20 flere eksempler på, at myn-

dighederne ikke udleverer aktindsigt rettidigt. Samtidig viste undersøgelsen store forskelle i 

kommunernes tilgange, hvor nogle kommuner udviste grundighed og samarbejdsvilje, mens 

andre afslog anmodninger på juridisk tvivlsomt grundlag. 

Justitias undersøgelse viste også, at Danmark skiller sig negativt ud i en international sam-

menhæng, især når det gælder sammenligning med andre nordiske lande. Vores nabolande 

har bl.a. stærkere regler om sagsbehandlingstid og nemmere adgang til at søge aktindsigt, 

herunder ved anvendelse af digitale metoder. De har også, i modsætning til Danmark, tiltrådt 

Tromsøkonventionen, Europarådets traktat om adgang til officielle dokumenter, som fremmer 

åbenhed og gennemsigtighed. 

Regeringen har i 2024 nedsat et lovforberedende udvalg om revision af offentlighedsloven, 

hvor Justitia også er repræsenteret ved direktør Birgitte Arent Eiriksson. Dette udvalg ser dog 

kun på sagsbehandlingstider og muligheden for øget offentlighed i forhold til politiske beslut-

ningsprocesser. Justitias rapport dokumenterede, at der også på flere andre områder er behov 

for en reform i retning af mere åbenhed. 

På baggrund af rapporten kom Justitia med følgende centrale anbefalinger: 

1. Udvid reformen af offentlighedsloven (processuel anbefaling) 

2. Udvid adgangen til aktindsigt i den politiske beslutningsproces 

3. Indfør maksimale sagsbehandlingstider og prioritering af området 

4. Rul skjulte indskrænkninger fra 2013 tilbage 

5. Lovfæst ret til anonymisering af materiale for forskere og journalister 

6. Styrk reglerne om dataudtræk og IT-systemer 

7. Skab øget tilsyn og konsekvenser ved grove tilsidesættelser af reglerne om aktindsigt 

8. Skab aktiv meroffentlighed og åbne postlister gennem e-portal 

9. Skab kontinuerlig vejledning og viden om aktindsigt 

10. Tiltræd Tromsøkonventionen 

6.5 EMD: Dansk dom om ærekrænkelse var i strid med retten til ytringsfrihed   

Den 21. oktober 2025 afsagde den Europæiske Menneskerettighedsdomstol dom i sagen Mor-

tensen v. Danmark, hvor det blev konkluderet, at Danmark havde krænket en borgers ret til 
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ytringsfrihed efter EMRK art. 10 ved at dømme borgeren for at have kaldt Rasmus Paludan for 

en ”nazist”.67 

Borgerens udtalelse om, at Rasmus Paludan var ”nazist”, fremkom på det daværende Twitter 

tilbage i 2021 via et tweet. Landsretten stadfæstede byrettens dom den 5. oktober 2023, hvor 

borgeren blev dømt for ærekrænkelse med den begrundelse, at der ikke var tilstrækkeligt 

grundlag for at legitimere denne udtalelse. Borgerens anke til Højesteret blev nægtet af Pro-

cesbevillingsnævnet.68 

Sagen blev herefter indbragt for EMD, som fandt, at den danske dom var i strid med EMRK 

artikel 10 om retten til ytringsfrihed. Dette begrundede EMD med, at de danske domstole ikke 

havde formået at foretage en rimelig afvejning i overensstemmelse med EMD’s praksis mellem 

på den ene side retten til ytringsfrihed efter EMRK artikel 10 og på den anden side retten til 

respekt for sit privatliv efter EMRK artikel 8, herunder at indgrebet i ytringsfriheden ikke var 

nødvendigt i et demokratisk samfund.69 

6.6 Ytringsfrihedsbegrænsninger er ikke løsningen på at komme hadtale til livs  

I en rapport af 15. januar 2025 konkluderede Amnesty, at ofre for hadtale ”mangler retssikker-

hed”.70 Amnesty havde i rapporten undersøgt 22 års retspraksis i forbindelse med kriminalise-

ringen af hadtale i straffelovens § 266 b. Amnesty fremhævede blandt andet i rapporten, at 

hadtale er med til at skabe frygt og selvcensur, og at dette resulterer i, at borgere afholder sig 

fra at deltage i den offentlige debat.71 

Justitias direktør Jacob Mchangama kritiserede i en kronik i Politiken den 30. januar 2025 det 

forslag, som Amnesty fremfører i ovennævnte rapport, hvorefter de ønsker en udvidelse af 

straffelovens § 266 b, så det i højere grad bliver muligt at retsforfølge hadefulde ytringer.72  

Særligt kritiseres Amnestys metoder og den udvidede definition, Amnesty anvender som sup-

plement til straffelovens § 266 b, der lyder således:  

”Hadtale er sproglig vold, dvs. overgreb udført med sproget, på skrift eller med 

symboler, og ikke fysiske handlinger. Hadtale rammer individer eller grupper på 

grund af deres tilhørsforhold til en gruppe (f.eks. seksuel orientering, religion, 

køn, funktionsvariationer, etnicitet mv.).” 

 

67 EMD’s dom af 21. oktober 2025, Mortensen v. Denmark, nr. 16756/24. Kan findes her 
68 EMD’s dom af 21. oktober 2025, Mortensen v. Denmark, nr. 16756/24, præmis 10-12. Kan findes her 
69 EMD’s dom af 21. oktober 2025, Kalkan v. Denmark, nr. 16756/24, præmis 49. Kan findes her 
70 Rapport fra Amnesty: ” Had skader – 22 års retspraksis på straffelovens § 266 b”, 15. januar 2025. Kan findes her 
71 Amnesty International Danmark: ”Ny Amnesty-rapport: Ofre for hadtale mangler retssikkerhed” af 15. januar 2025. 

Kan findes her 
72 Kronik af Jacob Mchangama: ”Når Amnesty gør ’indvandrerdrenge’ og ’narrefisse’ til hadsk tale, er noget gået 

galt” Politiken, 30. januar 2025. Kan findes her 

https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22itemid%22:[%22001-245386%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22itemid%22:[%22001-245386%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22itemid%22:[%22001-245386%22]}
https://amnesty.dk/ny-amnesty-rapport-ofre-for-hadtale-mangler-retssikkerhed/
https://amnesty.dk/ny-amnesty-rapport-ofre-for-hadtale-mangler-retssikkerhed/
https://politiken.dk/debat/kroniken/art10264542/N%C3%A5r-Amnesty-g%C3%B8r-indvandrerdrenge-og-%E2%80%99narrefisse%E2%80%99-til-hadsk-tale-er-noget-g%C3%A5et-galt
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Ifølge Justitias administrerende direktør Jacob Mchangama vil en så bred definition af hadtale 

medføre ”[…] vidtgående konsekvenser for den offentlige debat om væsentlige samfundsem-

ner.”73 I stedet for at foretage en sådan begrænsning af ytringsfriheden, som den udvidede 

definition af hadtale lægger op til, mener Mchangama, at vi bør bekæmpe hadsk tale med 

oplysning, modargumenter og demokratisk engagement.74 

6.7 Aftale om etablering af en dansk medieombudsmand 

Regeringen nedsatte et medieansvarsudvalg tilbage i 2022, som skulle undersøge, hvordan 

man kunne styrke ansvarssystemet for medierne.75 Den 28. januar 2025 kom udvalget med 

deres anbefalinger i en afrapportering,76 hvoraf en af anbefalingerne handler om at etablere 

en medieombudsmad, hvis hovedformål skal være, at : ”[…]fremme almindelig redelighed i 

mediebilledet.”77 

I den forbindelse har Justitia den 3. oktober 2025 meddelt, at der igangsættes en uafhængig 

undersøgelse af forslaget om en medieombudsmand, eftersom ordningen ifølge Justitia vil 

rejse en række principielle spørgsmål om pressefrihed, retssikkerhed og mediernes uafhængig-

hed. Undersøgelse igangsættes derfor, for at sikre en oplyst debat og et solidt beslutnings-

grundlag, når der følges op på Medieansvarsudvalgets anbefalinger med et lovforslag i første 

del af februar 2026.78 

Den 9. december 2025 meddelte regeringen i en pressemeddelelse, at de i samarbejde med 

SF og Enhedslisten har indgået en aftale om at oprette en uafhængig medieombudsmand. I 

aftalen lægges der særligt vægt på medieansvarssystemet i en digital virkelighed, hvor medie-

ombudsmanden særligt skal have fokus på alternative medieaktører såsom influencere.79 

6.8 Fremstiling af deepfake-pornografisk materiale ulovliggøres 

Den 28. marts 2025 fremsatte justitsministeren et lovforslag, som skal gøre det ulovligt at frem-

stille ”deepfake-pornografisk materiale” uden samtykke. Lovforslaget blev vedtaget den 27. 

maj 2025.80 

 

73 Kronik af Jacob Mchangama: ”Når Amnesty gør ’indvandrerdrenge’ og ’narrefisse’ til hadsk tale, er noget gået 

galt” Politiken, 30. januar 2025. Kan findes her 
74 Jacob Mchangama: ”En nødvendig debat om ytringsfrihed – svar til Amnesty”, af 14. februar 2025. Kan findes her 
75 Pressemeddelelse Kulturministeriet: ” Kulturminister nedsætter medieansvarsudvalg”, af 25. august 2025. Kan fin-

des her 
76 Pressemeddelelse Kulturministeriet: ” Medieansvarsudvalget har afleveret sine anbefalinger”, af 28. januar 2025. 

kan findes her 
77 Afrapportering fra Medieansvarsudvalget af juni 2023, s. 21. Kan findes her 
78 Folketingets lovprogram ”Folketingsåret 2025/2026”, af oktober 2025. s. 31. Kan findes her 
79 Pressemeddelelse fra Kulturministeriet: ”Aftale om medieansvar skal beskytte borgere og sikre troværdigt ind-

hold” af 9. december 2025. Kan findes her 
80 Lov nr. 722 af 20. juni 2025. Kan findes her 

https://politiken.dk/debat/kroniken/art10264542/N%C3%A5r-Amnesty-g%C3%B8r-indvandrerdrenge-og-%E2%80%99narrefisse%E2%80%99-til-hadsk-tale-er-noget-g%C3%A5et-galt
https://justitia-int.org/svar-til-amnesty/
https://kum.dk/aktuelt/nyheder/kulturminister-nedsaetter-medieansvarsudvalg
https://kum.dk/aktuelt/nyheder/medieansvarsudvalget-har-afleveret-sine-anbefalinger
https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/DIU/bilag/78/2999337/index.htm
file:///C:/Users/Anna%20Hebo/Downloads/lovgivning-folketingsaaret-2025-2026.pdf
https://kum.dk/aktuelt/nyheder/aftale-om-medieansvar-skal-beskytte-borgere-og-sikre-trovaerdigt-indhold
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/722
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Før lovens vedtagelse var det kun selve delingen af materialet, som var ulovliggjort. Ved den 

nyindførte lov ulovliggøres også selve fremstillingen af materialet. Med loven udvides straffe-

lovens bestemmelse om identitetsmisbrug således, at ”deepfake-pornografisk materiale” om-

fattes af bestemmelsen. Derudover, fremgår det nu direkte af loven, at deling af ”deepfake-

pornografisk materiale” uden samtykke hertil kan udgøre identitetsmisbrug.81 

Desuden indeholder lovforslaget konkrete initiativer, der har til formål at styrke indsatsen mod 

seksuelt krænkende materiale med børn: 

• Skærpelse af kriminaliseringen af poseringsbilleder og -videoer af børn 

• Skærpelse af kriminaliseringen af manipuleret seksuelt materiale med børn 

• Tydeliggørelse af kriminaliseringen af deling af hverdagsbilleder m.v. af børn i en sek-

sualiseret sammenhæng 

• Adgang for politiet til at fremstille og dele uægte seksuelt materiale med personer un-

der 18 år med henblik på at styrke politiets muligheder for effektivt at kunne efterforske 

og identificere mistænkte gerningspersoner i bl.a. sager om seksuelle overgreb mod 

børn82 

 

  

 

81 Pressemeddelelse fra Justitsministeriet: ”Regeringen vil gøre det ulovligt at lave deepfake-pornografisk materiale”, 

af 31. marts 2025. Kan findes her 
82 Pressemeddelelse fra Justitsministeriet: ”Regeringen vil gøre det ulovligt at lave deepfake-pornografisk materiale”, 

af 31. marts 2025. Kan findes her 

https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/regeringen-vil-goere-det-ulovligt-at-lave-deepfake-pornografisk-materiale/
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/regeringen-vil-goere-det-ulovligt-at-lave-deepfake-pornografisk-materiale/
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7 Retten til ikke at blive diskrimineret 
7.1 Regeringen præsenterer samlet handlingsplan mod racisme i Danmark 

Den 21. februar 2025 præsenterede regeringen en samlet handlingsplan mod racisme i Dan-

mark, som er blevet udarbejdet på baggrund af input fra en række relevante civilsamfundsor-

ganisationer, ligesom Folketingets partier har været inviteret til at komme med input til hand-

lingsplanen.83 Handlingsplanen er den første af sin art siden 2010, hvor den daværende rege-

ring publicerede handlingsplanen om etnisk ligebehandling og respekt for den enkelte.84  

Der er i alt afsat 18,2 mio. kr. i 2025 og 2026 til handlingsplanens 36 initiativer, som skal bidrage 

til bekæmpelsen af racisme. Handlingsplanens initiativer tager blandt andet udgangspunkt i 

følgende emner: 

• Diskrimination mod grønlændere i Danmark 

• Behovet for mere viden om racisme i Danmark 

• Styrkelse af indsatsen mod diskrimination og racisme i nattelivet og på arbejdsmarke-

det 

• Et boligmarked med mindre diskrimination 

• Hadforbrydelser og racistisk motiveret ekstremisme 

• Understøttelse af civilsamfundets bidrag til kampen mod racisme 

• Digital demokratisk dannelse som værn mod racisme 

• Bekæmpelse af racisme i internationale fora 

7.2 EU-Domstolen: Risiko for diskrimination i den danske parallelsamfundslov-

givning 

Som beskrevet i Justitias statusrapport 2024, blev de såkaldte Mjølnerparken- og Ringparken-

sager om den danske parallelsamfundslovgivning præjudicielt forelagt for EU-Domstolen den 

30. september 2024.  

 

83 Regeringen: ”Handlingsplan mod racisme”, af februar 2025. Kan findes her  
84 Regeringen: ”Handlingsplan mod racisme”, af februar 2025. Kan findes her 

https://uim.dk/media/fsihxnwx/handlingsplan-mod-racisme-tgv.pdf
https://uim.dk/media/fsihxnwx/handlingsplan-mod-racisme-tgv.pdf
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Den 13. februar 2025 kom Generaladvokat Tamara Ćapeta med sit forslag til afgørelse i sagen,85 

herunder en besvarelse af spørgsmålet om, hvorvidt den danske parallelsamfundslovgivning 

er forenelig med EU’s direktiv om ligebehandling af alle uanset race eller etnisk oprindelse.86  

Generaladvokaten fremlagde overordnet set med følgende konklusioner: 

• Opdelingen i parallelsamfundslovgivningen mellem »vestlig« og »ikke-vestlig« indvan-

drere og efterkommer er en opdeling baseret på etnisk oprindelse. 

• Der foreligger direkte forskelsbehandling på baggrund af etnisk oprindelse, idet pa-

rallelsamfundslovgivningen stiller lejere i kvarterer, hvor størstedelen af beboerne er af 

»ikke-vestlig« oprindelse, i en sårbar situation for så vidt angår sikkerheden af deres ret 

til en bolig, hvilket således medfører en ringere behandling af disse personer i forhold 

til lejere i andre kvarterer, der befinder sig i en sammenlignelig situation, hvor største-

delen af beboerne er af »vestlig« oprindelse. 

• Det etniske kriterium »ikke-vestlig« oprindelse stigmatiserer den etniske gruppe, hvis 

strukturelle ulemper med hensyn til deres evne til integration i det danske samfund er 

blevet erkendt, hvilket mindsker snarere end øger deres chancer for at blive integreret 

i dette samfund. 

EU-Domstolen afsagde dom den 18. december 2025 og har i den forbindelse fastslået og gen-

taget de principper og retningslinjer, som Østre Landsret skal inddrage i sin prøvelse af, om 

den danske parallelsamfundslovgivning udgør direkte eller indirekte diskrimination på grund 

af etnisk oprindelse i strid med EU-retten. EU-Domstolen besvarer de præjudicielle spørgsmål 

således: 

”en national lovgivning, der fastsætter en forpligtelse til at vedtage udviklingsplaner 

med henblik på at nedbringe procentdelen af almene familieboliger i boligområder, 

der bl.a. er kendetegnet ved den omstændighed, at andelen af »indvandrere og efter-

kommere fra ikkevestlige lande«, der bor i disse områder, i de seneste fem år har over-

steget 50%, 

- udgør direkte forskelsbehandling som omhandlet i artikel 2, stk. 2, litra a), 

forudsat at det viser sig, at vedtagelsen af denne nationale lovgivning er ba-

seret på den etniske oprindelse af flertallet af beboerne i disse boligområder, 

og at den nævnte nationale lovgivning har til følge, at alle beboerne i disse 

områder undergives en ringere behandling end beboere i tilsvarende boligom-

råder, men hvor andelen af »indvandrere og efterkommere fra ikkevestlige 

lande« ikke overstiger 50% 

 

85 Pressemeddelelse nr. 18/25 af 13. februar 2025: ”Generaladvokat Ćapeta: Den danske lovgivning om almene bo-

liger i omdannelsesområder udgør direkte forskelsbehandling på grund af etnicitet”. Kan findes her 
86 Rådets Direktiv 2000/43/EF af 29. juni 2000 om gennemførelse af princippet om ligebehandling af alle uanset 

race eller etnisk oprindelse. Kan findes her 

https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2025-02/cp250018da.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32000L0043


Justitia | Danmarks uafhængige juridiske tænketank  

 Retssikkerhed 2025  

ac     

Justitia Vesterbrogade 69D 1. th. Side 35 1620 København Justitia-int.org 

 

- udgør indirekte forskelsbehandling som omhandlet i artikel 2, stk. 2, litra b), 

forudsat at det viser sig dels, at denne nationale lovgivning, selv hvis den 

umiddelbart er udformet eller anvendes neutralt, dvs. under hensyntagen til an-

dre faktorer end etnisk oprindelse, bevirker, at personer, der tilhører visse etni-

ske grupper, stilles særlig ufordelagtigt, dels at den nævnte nationale lovgiv-

ning med henblik på opfyldelsen af det tvingende almene hensyn, som den for-

følger, ikke overholder proportionalitetsprincippet.”87 

Nu afventes Østre Landsrets dom i sagen. 

7.3 Regeringen vil bekæmpe antisemitisme med ny handlingsplan 

Den 2. december præsenterede regeringen en ny handlingsplan for 2026-2029 med 17 initia-

tiver til at bekæmpe antisemitisme i det danske samfund.88 Der afsættes bl.a. midler til øget 

sikkerhed ved jødiske institutioner, styrket bekæmpelse af antisemitiske hadforbrydelser online 

og til initiativer målrettet børn og unge. Den nye handlingsplan viderefører og styrker en række 

eksisterende tiltag, som løber ud ved årsskiftet.89 Som noget nyt afsætter regeringen derud-

over midler til en ny forening mod antisemitiske hadforbrydelser, hvis formål er at »sikre sy-

stematisk overvågning, dokumentation og anmeldelse af strafbare ytringer og handlinger af 

antisemitisk karakter«.90 Dette initiativ har Justitias administrerende direktør Jacob Mchangama 

blandt andet udtalt sig om til Berlingske.91 I artiklen påpeger Mchangama, at det er et stærkt 

bekymrende tiltag at finansiere en særlig vagthund, der systematisk overvåger og anmelder 

antisemitiske ytringer, og at dette ikke er den rette vej at gå. Det kan nemlig ende med at have 

den modsatte virkning: 

”I lyset af konflikten mellem Israel og Hamas er der en overhængende fare for, 

at en sådan institution systematisk vil politianmelde dele af den propalæstinen-

siske opinion og dermed skabe et skævvredet debatklima præget af selvcen-

sur.” 

Løsningen på den stigende antisemitisme er ifølge Mchangama ikke en øget retsforfølgelse af 

antisemitiske ytringer; Den bedste beskyttelse af jøder er en konsekvent håndhævelse af regler 

mod vold, trusler og chikane – og et stærkt civilsamfund, der bekæmper antisemitisme og viser 

solidaritet med danske jøder. 

 

87 EU-Domstolens dom i sag C-417/23 af 18. december 2025. Dommen kan findes her 
88 Pressemeddelelse Justitsministeriet: ” Regeringen vil bekæmpe antisemitisme med 17 initiativer frem mod 2030”, 

af 2. december 2025. Kan findes her 
89 Pressemeddelelse Justitsministeriet: ” Regeringen vil bekæmpe antisemitisme med 17 initiativer frem mod 2030”, 

af 2. december 2025. Kan findes her 
90 Initiativ nr. 15 i handlingsplanen mod antisemitisme. Kan findes her 
91 Jacob Mchangama: ” I årevis har Berlingske forsvaret det frie ord – men de gør en undtagelse når det gælder en 

sag, de føler stærkt for” (Berlingske, 4. december 2025). Kan findes her 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=1A04CEFAA1556311154C6D5B28BE9BC0?text=&docid=307224&pageIndex=0&doclang=DA&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=7524296
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/regeringen-vil-bekaempe-antisemitisme-med-17-initiativer-frem-mod-2030/
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/regeringen-vil-bekaempe-antisemitisme-med-17-initiativer-frem-mod-2030/
https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2025/12/Handlingsplan-mod-antisemitisme-2026-2029.pdf
https://www.berlingske.dk/kommentatorer/i-aarevis-har-berlingske-forsvaret-det-frie-ord--men-de-goer-en-undtagelse-naar-det-gaelder-en-sag-de-foeler-staerkt-for
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8 Retssikkerhed på socialområdet 
8.1 Justitia: Kommunerne risikerer at overse voldsramte børn og unge 

Justitia udgav den 3. april 2025 rapporten: ”Kortlægning af rammerne for behandling af 

underretninger om vold mod børn”,92 som er den første af to delrapporter, hvor Justitia 

ser nærmere på kommunernes praksis for behandling af underretninger.  

Denne første delrapport afdækkede rammerne for vurderingsprocessen af underretninger, 

som de beskrives i lovgivning, i kommunernes beredskabsplaner samt af børne- og ungeråd-

giverne selv. Rapporten har primært fokus på underretninger, hvor der er mistanke om vold 

mod børn.  

Den første delrapport fremhæver blandt andet udfordringer som stigende sagspres, uensar-

tede definitioner af vold og overgreb samt betydningen af teknologisk støtte i sagsbehandlin-

gen. I rapporten fremhæves desuden de stigninger, der har været af antallet af underretninger 

fra 2015 frem til 2023, herunder at underretninger vedrørende vold er blandt de hyppigst re-

gistrerede underretninger.  

Den 7. december 2025 udgav Justitia anden delrapport med overskriften: ”Kommunernes 

behandling af underretninger om vold mod børn og unge – fra bekymring til beskyt-

telse”,93 som tager udgangspunkt i en række konkrete sager og beretninger fra børne- og 

ungerådgivere på tværs af flere kommuner om den kommunale praksis for behandling af un-

derretninger om børn og unge, der oplever vold i hjemmet. Denne anden delrapport fremhæ-

ver blandt andet forskellige kommunale praksisser for akutvurderinger, vanskeligheder ved af-

dækningen af psykisk vold, dilemmaer i samarbejdet mellem børne- og ungerådgiverne og 

andre myndigheder samt forskellige kommunale praksisser for inddragelse ved direkte og in-

direkte kontakt med børn og unge. 

På baggrund af den samlede undersøgelse har Justitia fremsat 25 anbefalinger til, hvordan 

rammerne for behandlingen af underretninger om vold mod børn kan forbedres: 

• Der skal igangsættes yderligere undersøgelser på området. 

 

92 Justitia: ”Rapport: Kortlægning af rammerne for behandling af underretninger om vold mod børn”, udgivet den 

3. april 2025. Kan findes her 
93 Justitia: ”Rapport: Kommunernes behandling af underretninger om vold mod børn og unge”, af 7. december 2025. 

Kan findes her 

https://justitia-int.org/rapport-kortlaegning-af-rammerne-for-behandling-af-underretninger-om-vold-mod-boern/
https://justitia-int.org/bekymring-til-beskyttelse/
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• Det centrale sagsbehandlingsværktøj ICS skal videreudvikles.  

• Det skal sikres, at kunstig intelligens kan være en beslutningsstøtte uden at kompro-

mittere fagligheden og retssikkerheden. 

• Det skal sikres, at personer med skærpet underretningspligt orienteres. 

• Det skal være nemmere at indhente supplerende oplysninger ved anonyme underret-

ninger. 

• Kommunikationen ved de mellemkommunale underretninger skal forbedres. 

• Det skal sikres, at alle kommuner opdaterer deres beredskabsplaner minimum hvert 

fjerde år. 

• Der skal sikres en ensartet vurdering af, hvordan vold og overgreb opfattes. 

• Børns og unges stemmer skal tydeliggøres i afgørelser og beslutninger. 

• Der skal sikres tilstrækkelig inddragelse af børn og unge i underretningssager. 

• Kvaliteten af inddragelse ved indirekte kontakt med børn og unge skal forbedres. 

• Behov for større opmærksomhed på søskende til underrettede børn og unge. 

• Kvaliteten af mellemkommunale underretninger og sagsmateriale skal forbedres. 

• Der skal sikres kompatibilitet mellem kommunale sagsbehandlingssystemer 

• Der skal skabes klarhed omkring fravigelse af samtykkekrav ved mellemkommunale 

underretninger 

• Der skal skabes klarhed om handlekommuneansvar ved støtte til børn og unge 

• Behov for ensartede definitioner og mere viden om psykisk vold 

• Vidensniveau og tidsramme for underretninger skal rammesættes. 

• Der skal skabes klarhed om sagsskridt ved modtagelsen af en underretning. 

• Behov for nogle klarere kriterier for vurdering af underretningers akuthedsgrad. 

• Behov for afklaring af begreber og mulig gennemskrivning af barnets lov. 

• Samarbejdsudfordringer mellem børne- og ungerådgivere og politiet skal løses. 

• Der skal skabes større bevidsthed om anonymitetsregler ved underretninger. 

• Der skal sikres metodisk transparens i notater om forældres og børns og unges adfærd. 

• Behov for større fokus på børn og unge i udsatte positioner i socialrådgiveruddannel-

sen. 

8.2 Nedskæring af socialtilsynet  

Den 23. januar 2025 sendte Social- og Boligministeriet et udkast til et lovforslag i høring, som 

har til formål at skabe rammerne om et mere fokuseret og risikobaseret socialtilsyn, der i 

højere grad er målrettet de tilbud, hvor der er indikationer på problemer med kvaliteten. Kon-

kret er hensigten at skære i antallet af faste besøg fra socialtilsynet hos sociale tilbud fra ét 

besøg om året til et hvert tredje år (og hos plejefamilier, hvert andet år), og i stedet indføre en 

mere målrettet kontrol af de sociale tilbud, der vurderes at være i størst risiko for at have pro-

blemer. Samtidig er en styrket whistleblower-ordning en central del af lovforslaget.  
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Justitia afgav høringssvar til lovforslaget den 19. februar 202594 med særligt fokus på retssik-

kerheden. Justitia indleder sit høringssvar med at anerkende behovet for løbende effektivise-

ring af tilsynsordningen, men ser samtidig en række retssikkerhedsmæssige udfordringer ved 

de foreslåede ændringer. Justitia kommer i den forbindelse med følgende bemærkninger til 

lovforslaget: 

• Den risikobaserede tilgang: Mens en målrettet indsats kan være hensigtsmæssig, er 

der risiko for, at Socialtilsynet bliver mere reaktivt frem for proaktivt, hvilket kan forringe 

retssikkerheden for børn og unge i plejefamilier og botilbud. 

• Forlængelsen af perioden mellem tilsyn: En fast tilsynsfrekvens på op til tre år kan 

øge risikoen for, at kritisable forhold forbliver uopdagede i længere tid. 

• Den foreslåede whistleblower-ordning: Justitia anerkender værdien af en styrket 

whistleblower-ordning, men understreger behovet for at sikre kendskab, tilgængelig-

hed og anonymitet for børn og unge samt at forebygge en uhensigtsmæssig afhængig-

hed af indberetninger frem for faste tilsyn. 

På den baggrund anbefalede Justitia, at der indføres yderligere sikringer for at opretholde en 

stærk retssikkerhed for de berørte børn og unge, herunder en evaluering af konsekvenserne af 

de foreslåede ændringer. 

 

8.3 Nyt regeringsudspil til en værdighedsreform 

I maj 2025 kom regeringen med et nyt udspil til en værdighedsreform, som lægger op til, at 

socialpolitikken skal undergå et paradigmeskifte, hvorved de mest udsatte borgere ”[…] frita-

ges fra en række krav og sanktioner. Og i stedet mødes med mere omsorg og hjælp, der hvor 

de er.”95 

I udspillet beskrives persongruppen, der ønskes hjulpet med værdighedsreformen, som de 

borgere, der lever på gaden, er stærkt afhængige af stoffer eller alkohol og har alvorlige psy-

kiske sygdomme. Ifølge udspillet vil regeringen med værdighedsreform sikre, at man som bor-

ger i denne udsatte position: 

• Let skal kunne få den hjælp, man har brug for – i stedet for at møde en lukket dør. 

Derfor vil regeringen flere steder i landet etablere Gadens Huse og mobile udsatte-

enheder, så hjælpen er samlet, mere tilgængelig, integreret, tværfaglig og helhedsori-

enteret – tæt på borgerne. 

 

94 Justitias høringssvar til Udkast til forslag til lov om ændring af lov om socialtilsyn, lov om social service, barnets 

lov og lov om behandlings- og specialundervisningstilbud til børn og unge (Mere risikobaseret socialtilsyn, regel-

forenklinger m.v.) af 19. februar 2025. Kan findes her 
95 Social- og Boligministeriet: ”Regeringen vil gøre op med ret og pligt for de allermest udsatte borgere”, af 16. maj 

2025. Kan findes her 

https://justitia-int.org/hoeringssvar-risikobaseret-socialtilsyn/
https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/maj/regeringen-vil-goere-op-med-ret-og-pligt-for-de-allermest-udsatte-borgere
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• Skal kunne leve et værdigt liv med misbrug. Derfor skal de socialt allermest udsatte 

stofmisbrugere ikke få konfiskeret stoffer til eget forbrug, hvis besiddelsen af stoffer er 

udslag af en stærk afhængighed som følge af et længere og vedvarende misbrug. 

• Samtidig skal der være flere stofindtagelsesrum med længere åbningstider samt mere 

værdighed i behandlingen med lægeordineret heroin. 

• Skal møde færre krav og få bedre hjælp og rådgivning. Derfor har regeringen fjernet 

krav og sanktioner på beskæftigelsesområdet, og udvidet muligheden for at blive en 

del af arbejdsfællesskabet på egne præmisser. Desuden vil regeringen give flere ud-

satte borgere mulighed for at kunne få eftergivet deres gæld til det offentlige, selvom 

de også har en større privat gæld. 

Ifølge regeringens lovprogram for folketingsåret 2025-2026 vil værdighedsreformen blive ud-

møntet i et konkret lovforslag i starten af januar 2026. 

8.4 Skærpet fokus på skolefraværsområdet 

Børne- og Undervisningsministeriet lancerede den 6. oktober 2025 første del af den nationale 

handlingsplan for børn og unge i langvarig bekymrende skolefravær, og regeringen har i den 

anledning igangsat 22 initiativer på tværs af social-, sundheds- og undervisningsområdet, der 

enten direkte eller indirekte skal komme elever i langvarigt bekymrende fravær til gode.96  

Kort tid efter, den 6. november 2025, udgav Justitia en rapport om bekymrende skolefravær, 

der bekræfter behovet for initiativer på dette område.97 Justitias undersøgelse kombinerer en 

juridisk afdækning af retsgrundlaget med interviews med eksperter og en række familier, som 

har haft skolefravær inde på livet. 

Rapporten viser, at bekymrende skolefravær ofte opdages for sent, fordi fravær registreres 

forskelligt og kategoriseres som enten sygefravær eller ulovligt fravær. Årsagerne til fraværet 

er komplekse, men fokus ligger typisk på barnet og familien, mens undervisningsmiljøet sjæl-

dent indgår som en del af forklaringen. Samtidig peger undersøgelsen på, at sanktioner som 

træk i børne- og ungeydelsen har begrænset effekt og kan forstærke social ulighed. Familier 

oplever et uoverskueligt system med lange ventetider på støtte og Pædagogisk-Psykologisk 

Vurdering, og der mangler klare regler for klageadgang. Endelig viser rapporten, at barnets 

stemme ikke inddrages tilstrækkeligt i beslutninger, der har stor betydning for trivsel og sko-

legang. 

 

96 Børne- og Undervisningsministeriet: ”National handlingsplan for børn og unge i langvarig bekymrende fravær er 

klar”, af 6. oktober 2025. Kan findes her 
97 Justitia: ”Rapport: Bekymrende skolefravær - En juridisk undersøgelse af skolefraværsområdet”, af 6. juni 2025. 

kan findes her 

https://uvm.dk/aktuelt/nyheder/2025/oktober/251006-national-handlingsplan-for-boern-og-unge-i-langvarig-bekymrende-fravaer-er-klar/
https://justitia-int.org/skolefravaer/
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På baggrund af rapporten giver Justitia en række anbefalinger, som falder ind i hoved-

temaerne: 

• Klar og ensartet definition af bekymrende skolefravær 

• Styrket fokus på undervisningsmiljøet 

• Tidlig og systematisk indsats ved mistrivsel 

• Styrket PPR-indsats og opfølgning 

• Bedre klageadgang og retssikkerhed 

• Tidlig kontakt og styrket skoletilknytning 

Rapporten kan findes her. 

8.5 Digital udsathed som undskyldende omstændighed for fristoverskridelse 

Den 14. oktober 2025 blev en principiel ankesag mod en digitalt udsat borger afgjort af Vestre 

Landsret. Justitia biintervenerede i sagen i både byretten og landsretten.  

Sagen omhandler en borger, der mistede 10 dages sygedagpenge, fordi han ikke rettidigt fik 

svaret på en besked i e-Boks, hvor han havde fået en frist på 8 dage til at udfylde et skema. 

Borgeren klagede over at have mistet en måneds sygedagpenge og begrundede det med, at 

det normalt var borgerens hustru, som havde varetaget hans digitale ærinder, og at hun i den 

pågældende periode var bortrejst for at besøge sin syge søster. Borgeren kunne altså ikke selv 

administrere sin digitale post, da han ingen digitale kompetencer havde. Med andre ord var 

borgeren digitalt udsat, og havde brug for hjælp fra sin hustru, til at leve op til de digitale krav 

ved ansøgning om sygedagpenge. 

Den 20. november 2025stadfæstede Vestre Landsret Kolding Rets dom om, at manglende di-

gitale evner kan indgå som et særligt undskyldende forhold for en fristoverskridelse af syge-

dagpengelovens § 37, stk. 7 (dengang § 38, stk. 6). Landsretten udtalte herom, at der ”ikke i 

forarbejderne til de relevante lovbestemmelser [er] holdepunkter for at antage, at lønmodta-

gerens manglende evne til at benytte digitale løsninger ikke kan indgå i dispensationsvurde-

ringen.” Med andre ord anerkender Vestre Landsret, at digital udsathed efter omstændig-

hederne kan være en undskyldende omstændighed for fristoverskridelse.98 

Justitia biintervenerede i sagen til støtte for borgeren og anser dommen som et vigtigt skridt 

for digitalt udsattes retssikkerhed og retsstilling. Justitias direktør, Birgitte Arent Eiriksson ud-

talte blandt andet: 

“Denne dom er et vigtigt skridt mod at sikre, at digitalt udsatte borgere ikke mi-

ster deres rettigheder, når de trods manglende digitale færdigheder forsøger at 

leve op til statens forventninger om at være digitale, herunder ved hjælp fra 

 

98 Vestre Landsrets dom af 11. november 2025 i sag nr. BS-16643/2024-VLR, s. 5. Kan findes her 

https://justitia-int.org/skolefravaer/
https://justitia-int.org/wp-content/uploads/2025/11/Dom-af-11.-november-2025_Bortredigeret.pdf
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pårørende. Landsretten har med klarhed slået fast, at digital udsathed efter en 

helhedsvurdering og de konkrete omstændigheder kan være et særligt undskyl-

dende forhold. Det er et vigtigt skridt mod at sikre retssikkerhed, værdighed og 

medborgerskab, og det bør få myndighederne til at genoverveje, hvordan de 

kommunikerer med borgere, der har svært ved at følge med i den digitale udvik-

ling.”99 

8.6 Udvidet hjemmel til magtanvendelse i grundskolen 

Den 3. november 2025 blev udkast til lovforslag om udtrykkelige bestemmelser om skolens 

omsorgsansvar og adgang til fysisk indgriben, herunder en udvidet hjemmel til magtanven-

delse m.v. sendt i høring af Børne- og Undervisningsministeriet.100 

Justitia afgav høringssvar til lovforslagsudkastet den 9. november 2025.101 Justitia har identifi-

ceret fire overordnede temaer, som bør adresseres nærmere i lovforslaget, hvis retssikkerheden 

for alle parter skal sikres. Det er henholdsvis 1) Uddybning af myndighedernes forpligtigelser 

efter internationale konventioner, 2) Konkretisering af og vejledning om uklare begreber og 

kategoriseringer, 3) Klarere forpligtigelse til forebyggelse og 4) Forbedring af reglerne for ind-

dragelse, registrering og klage. 

Justitia påpeger blandt andet det uhensigtsmæssige i, at lovforslaget er sendt i høring i det, 

som ministeriet i sit høringsbrev selv beskriver som en ”ufuldstændig form”, hvor det f.eks. ikke 

fremgår, hvilken hovedlov paragrafferne skal indskrives i, herunder om det evt. skal indskrives 

på tværs af flere forskellige love. Det gør det svært at afklare de foreslåede lovændringers 

sammenhæng med eksisterende regulering. 

På baggrund af en gennemgang af udkastet til lovforslaget anbefaler Justitia følgende:  

• at også efterskoler og frie grundskoler forpligtes til at indberette fysisk magtanven-

delse. Dette kan evt. ske til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet eller til en anden 

relevant tilsynsmyndighed 

• at skolens ledelse forpligtes til at reagere i forbindelse med sin registrering, hvis der er 

begrundet mistanke om/grund til at antage, at den fysiske magtanvendelse har været 

uberettiget 

• at kommunalbestyrelsen eller en anden tilsynsmyndighed forpligtes til at gennemgå 

indberetninger for at vurdere, om de giver anledning til reaktion 

 

99 Justitia: ”Principiel dom styrker retssikkerheden for digitalt udsatte borgere”, af 11. november 2025. Kan findes 

her 
100 Høring over udkast til lovforslag om udtrykkelige bestemmelser om skolens omsorgsansvar og adgang til fysisk 

indgriben, herunder en udvidet hjemmel til magtanvendelse m.v. af 3. november 2025. Kan findes her 
101 Justitias høringssvar til udkast til lovforslag om udtrykkelige bestemmelser om skolens omsorgsansvar og adgang 

til fysisk indgriben, herunder en udvidet hjemmel til magtanvendelse m.v. Kan findes her 

https://justitia-int.org/principiel-dom-styrker-retssikkerheden-for-digitalt-udsatte-borgere/
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/70645
https://justitia-int.org/hoeringssvar-magtandvendelse/
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• at barnet/forældremyndighedshaver gives en klageret, der gælder for både fysisk guid-

ning, afværgehjælp og fysisk magtanvendelse, herunder også klageret for forhold, som 

skolens ledelse ikke har anset for omfattet af lovens bestemmelser og derfor ikke har 

indberettet 

• at barnet sikres tilbud om en bisidder i forbindelse med den obligatoriske samtale med 

skolens personale om den fysiske magtanvendelse 

• at det overvejes nærmere, hvorvidt der i alle landets 98 kommuner er ressourcer og 

specialistkompetencer til at forholde sig til, om reglerne er overholdt, samt at det i den 

sammenhæng overvejes, hvorvidt kommunerne skal forpligtes til – eller gives klarere 

mulighed for – at trække på kompetencerne i Socialtilsynet i relation til spørgsmålet 

om magtanvendelse  
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9  Retssikkerhed på sundhedsområdet 
9.1 Lancering af 10-årsplan for psykiatrien 

Den 19. maj 2025 lancerede regeringen den såkaldte ”10-årsplan” for psykiatrien udarbejdet i 

samarbejde med Folketingets partier. Med en økonomisk tilføring af 4,6 milliarder kr. til områ-

det, i perioden fra 2020 til 2030,102 har aftalen til formål at styrke psykiatrien, herunder en hur-

tigere og bedre behandling af personer med psykiske lidelser.  

Styrkelsen af psykiatrien skal, ifølge aftaleteksten overordnet set ske ved at sikre tidlig indsats 

og forebyggelse, bedre behandling og kortere ventetid, helhedsorienterede indsatser og sam-

menhæng i forløb samt attraktive arbejdspladser, viden og tryghed på området.103 Der er des-

uden i aftalen et særligt fokus på at sikre, at børn og unge med psykiske lidelse eller tegn herpå 

kan få tidlig hjælp og støtte med det formål at forebygge, at deres tilstand forværres og vil 

kræve behandling i psykiatrien.104  

Ifølge en rapport fra Institut for Menneskerettigheder er der også i lyset af Danmarks menne-

skeretlige forpligtelser, et behov for at sætte ind overfor den omfattende brug af tvang i psy-

kiatrien. I rapporten anføres det, at Danmark har fået omfattende kritik herfor af flere menne-

skerettighedsorganer, samt at Danmark er blevet dømt herfor i 2020 ved Den Europæiske Men-

neskerettighedsdomstol.105  

I en senere rapport udgivet af Indenrigs- og Sundhedsministeriet ser der ud til at være sket et 

markant fald i brugen af den mest indgribende form for tvang i psykiatrien.106 Rapporten viser 

blandt andet, at regionerne samlet set har ”[…]reduceret antallet af bæltefikseringer, fasthol-

delser og akut beroligende medicin pr. 100.000 borgere med ca. 10 procent i 2024 i forhold til 

 

102 Pressemeddelelse fra Regeringen: ”Regeringen fuldender 10-årsplan for psykiatrien med nyt udspil”, af 19. maj 

2025. Kan findes her 
103 Regeringen: ”En stærkere psykiatri – En samlet 10-årsplan for psykiatrien”, udgivet 19. maj 2025, side 5. Kan 

findes her 
104 Pressemeddelelse fra Regeringen: ”Regeringen fuldender 10-årsplan for psykiatrien med nyt udspil”, af 19. maj 

2025. Kan findes her 
105  Rapport fra Institut for Menneskerettigheder: ”Unødvendig tvang i psykiatrien”, af. 17. januar 2025. Kan findes 

her 
106 Rapport fra Sundhedsstyrelsen: ”Task Force for Forebyggelse af Tvang i Psykiatrien og monitorering af tvang”, af 

23. maj 2025. Kan findes her 

https://regeringen.dk/nyheder/2025/regeringen-fuldender-10-aarsplan-for-psykiatrien-med-nyt-udspil-1/
https://regeringen.dk/media/gxifjcdn/en-strkere-psykiatri-tilgngelig.pdf
https://regeringen.dk/nyheder/2025/regeringen-fuldender-10-aarsplan-for-psykiatrien-med-nyt-udspil-1/
https://menneskeret.dk/viden/udgivelser/unoedvendig-tvang-psykiatrien#:~:text=Institut%20for%20Menneskerettigheder%20gennemg%C3%A5r%20brug%20af%20tvang%20i,indgribende%2C%20som%20myndigheder%20kan%20uds%C3%A6tte%20en%20borger%20for.
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2025/Tvang/AArsrapport-2024---Task-Force-for-Forebyggelse-af-Tvang-i-Psykiatrien.ashx
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2021-2023.”.107 Dog viser undersøgelsen, at der fortsat i cirka halvdelen af de bæltefikseringer, 

der bliver foretaget af voksne, er tale om længerevarende fikseringer.108 

9.2 Ændring af abortgrænsen og abort uden forældresamtykke  

Den 24. april 2025, blev tre lovforslag vedtaget med det formål at udmønte en politisk tillægs-

aftale om en styrkelse af abortområdet.43  

Det ene lovforslag44 hæver ugegrænsen for fri abort fra inden udgangen af 12. graviditetsuge 

til inden udgangen af 18. graviditetsuge. Formålet hermed er at sikre, at grænsen for den fri 

abort er tidssvarende og i overensstemmelse med samfundsudviklingen.45  

Det andet lovforslag46 indfører en ret til abort uden forældresamtykke eller tilladelse fra Abort-

nævnet for 15-17-årige. Ændringen skyldes en politisk aftale, hvor aftalepartierne blev enige 

om at ændre aldersgrænsen for den fri abort og dermed styrke unge gravide kvinders ret til 

selvbestemmelse ved, at den unge gravide kvinde selv skal kunne give informeret samtykke til 

abort og få samme ret til abort, som gravide kvinder på 18 år eller derover. Formålet var end-

videre at styrke unges gravide kvinders ret til selvbestemmelse i overensstemmelse med sund-

hedslovens generelle regler om, at en patient, der er fyldt 15 år, selv kan give informeret sam-

tykke til behandling.47 

Det tredje lovforslag48 nedlagde det regionale abortsamråd, og oprettede i stedet et nyt nati-

onalt Abortnævn. Formålet hermed var at styrke gravide kvinders retssikkerhed ved at sikre 

en ensartet og gennemsigtig praksis i hele landet for afgørelser om abort efter udløbet af 

grænsen for den fri abort. Ved at samle de regionale abortsamråd til et nævn, sikres der ifølge 

lovforslaget en ensartet og forudsigelig praksis, som ikke ændrer sig fra samråd til samråd, 

hvilket vil styrke gravide kvinders retssikkerhed.  

 

107 Rapport fra Sundhedsstyrelsen: ”Task Force for Forebyggelse af Tvang i Psykiatrien og monitorering af tvang”, af 

23. maj 2025, side 4. Kan findes her 
108 Rapport fra Sundhedsstyrelsen: ”Task Force for Forebyggelse af Tvang i Psykiatrien og monitorering af tvang”, af 

23. maj 2025, side 9. Kan findes her 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2025/Tvang/AArsrapport-2024---Task-Force-for-Forebyggelse-af-Tvang-i-Psykiatrien.ashx
https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2025/Tvang/AArsrapport-2024---Task-Force-for-Forebyggelse-af-Tvang-i-Psykiatrien.ashx
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10  Forsvar, sikkerhed og efterretningstjenesterne 
10.1 Højesteret: Samsams rejser til Syrien skete i samarbejde med og mod veder-

lag fra efterretningstjenesterne 

Den 2. september 2025 afsagde Højesteret dom i den såkaldte ”Samsam-sag”. Sagen omhand-

ler Ahmed Samsam, der tilbage i 2018 blev idømt 8 års fængsel for integrering i en terroror-

ganisation, herunder ved i forbindelse med tre rejser til Syrien at have kæmpet for væbnede 

organisationer, der ifølge dommen var forløbere for terrororganisationen Islamisk Stat. 

Ifølge Samsam var rejserne til Syrien sket i samarbejde med og mod vederlag fra først Politiets 

Efterretningstjeneste (PET) og dernæst Forsvarets Efterretningstjeneste (FE). Samsams anke 

blev imidlertid afvist først af den spanske nationale straffedomstols appelafdeling og senere af 

den spanske højesteret.  

Ved dom af 20. november 2020 bestemte Retten i Glostrup, at den spanske straffedom skulle 

fuldbyrdes i Danmark med fængsel i 6 år. Efter at have afsonet dele af den spanske dom i 

Spanien blev Samsam herefter i december 2020 overført til afsoning af reststraffen i Danmark. 

Sagen kom herefter for Østre Landsret, idet Samsam ønskede at få genoptaget sin straffesag i 

Spanien, og til brug herfor ønskede at få dom i Danmark for, at der mellem ham og henholdsvis 

PET og FE havde bestået et samarbejde, herunder i forbindelse med rejserne til Syrien. Lands-

retten afviste sagen med den begrundelse, at Samsam ingen retlig interesse havde i at få 

sagen behandlet, idet det ikke var sandsynliggjort, at Samsam ville kunne opnå genoptagelse 

eller lignende i straffesagen i Spanien.109  

Sagen kom dernæst for Højesteret. Hovedspørgsmålene for Højesteret var, om Samsam havde 

den fornødne retlige interesse i at få pådømt sagen ved domstolene, og i bekræftende fald om 

han havde ført bevis for, at hans rejser til Syrien i 2013 og 2014 var sket i samarbejde med PET 

og FE. 

For så vidt angik spørgsmålet om retlig interesse, fastslog Højesteret, at der henset til, at den 

spanske højesteret havde lagt til grund, at Samsam ikke var en af de personer, som samarbej-

dede med de danske myndigheder i bekæmpelsen af terror, undtagelsesvist var grundlag for 

at fravige det helt klare udgangspunkt om, at personer ikke har krav på at få fastslået eksisten-

sen af kildeforhold eller lignende gennem søgsmål ved domstolene.110  

 

109 Udtryk Dom fra Østre Landsret af 8. november 2023 i sags.nr. BS-21108/2022-OLR. Kan findes her 
110 Trykt dom fra Højesteret af 2. september 2025 i sag BS-58021/2023-HJR. Kan findes her  

https://www.domstol.dk/oestrelandsret/aktuelt/2023/11/paastande-i-sag-mod-efterretningstjenester-afvist/
https://www.domstol.dk/hoejesteret/aktuelt/2025/9/a-s-rejser-til-syrien-i-2013-og-2014-skete-i-samarbejde-med-efterretningstjenesterne/
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Angående bevisvurderingen fandt Højesteret, at det var bevist, at Samsam havde samarbejdet 

med PET og FE i forbindelse med sine rejser til Syrien, og at han modtog honorar og andre 

ydelser til gengæld for at levere oplysninger om danske syrienskrigere til efterretningstjene-

sterne. 

Ved dom af 2. september 2025 bestemte Højesteret på denne baggrund, at PET og FE skulle 

anerkende, at Samsam i forbindelse med sine rejser til Syrien samarbejdede med efterretnings-

tjenesterne, og at han modtog honorarer og andre ydelser til gengæld for at levere oplysninger 

om danske syrienskrigere til efterretningstjenesterne. 

På baggrund af Højesterets dom fremkom PET og FE med en fælles udtalelse, hvor de aner-

kendte samarbejdet med Samsam.111 

10.2 Ny lov om tilsyn med Forsvarets Efterretningstjeneste 

Den 5. september 2025, blev lovforslag om styrkelse af tilsynet med Forsvarets Efterretnings-

tjeneste samt bistand fra teleudbydere sendt i høring.112 Lovforslaget blev sendt i høring første 

gang den 31. januar 2025, men det viste sig nødvendigt at udskyde lovforslaget og i den for-

bindelse også at justere det oprindelige udkast. 

Formålet med lovforslaget var blandt andet at styrke tilsynet med Forsvarets Efterretnings-

tjeneste, herunder at sikre, at tjenestens praksis stemmer overens med kravene efter Den Eu-

ropæiske Menneskerettighedsdomstols praksis. Dette skal blandt andet ske ved ændringer i 

lov om Forsvarets Efterretningstjeneste, lov om beskyttelse af whistleblowere og lov om Ud-

valget vedrørende Efterretningstjenesterne.113  

Styrkelsen af tilsynet skal ifølge lovforslaget blandt andet ske ved oprettelse af to nye nævn i 

form af dels et Uafhængigt Efterretningsnævn, dels et Nævn for Indsigtsrettigheder. Det 

Uafhængige Efterretningsnævn skal have til opgave at træffe afgørelse i sager om planlagt 

bulkindhentning af kommunikationsdata, som Forsvarets Efterretningstjeneste ønsker at 

gennemføre.114 Nævnet for Indsigtsrettigheder skal have til opgave at undersøge, hvorvidt For-

svarets Efterretningstjeneste behandler oplysninger om enten fysiske eller juridiske personer 

på et berettiget grundlag. Hvis dette ikke er tilfældet, vil Nævnet have kompetence til at kon-

takte de berørte. Begge nævn skal udøve deres funktioner i fuld uafhængighed. 

 

111 Fælles udtalelse fra FE og PET i forbindelse med Højesterets dom den 2. september 2025. Kan findes her 
112 Høringsbrev af 5. september 2025 fra Forsvarsministeriet. Kan findes her  
113 Udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyttelse af 

whistleblowere og lov om Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne (Styrkelse af tilsynet med Forsvarets Efter-

retningstjeneste samt bistand fra teleudbydere) af 5. september 2025, side 12. Kan findes her 
114 Udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyttelse af 

whistleblowere og lov om Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne (Styrkelse af tilsynet med Forsvarets Efter-

retningstjeneste samt bistand fra teleudbydere) af 5. september 2025, side 20. Kan findes her 

https://pet.dk/pet/nyhedsliste/faelles-udtalelse-fra-fe-og-pet-i-forbindelse-med-hoejesterets-dom-den-2-september-2025/2025/09/02
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/80c04b2a-ef47-4fe0-a173-e6eaa183124c/H%C3%B8ringsbrev.pdf
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/80c04b2a-ef47-4fe0-a173-e6eaa183124c/Udkast%20til%20lovforslag.pdf
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/80c04b2a-ef47-4fe0-a173-e6eaa183124c/Udkast%20til%20lovforslag.pdf
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Derudover, følger det af lovforslaget, at Tilsynet med Efterretningstjenesterne skal have ud-

videde beføjelser til at føre kontrol med Forsvarets Efterretningstjenestes behandling af per-

sonoplysninger, og at Tilsynet skal have ansvaret for en ny og ekstern whistleblowerordning.115  

Sidst ønsker man med lovforslaget at regulere teleudbyderes bistand i forbindelse med For-

svarets Efterretningstjenestes bulkindhentning af data, hvorefter teleudbydere vil kunne blive 

pålagt at bistå Forsvarets Efterretningstjeneste.116  

Lovforslaget blev fremsat den 11. december 2025 og kritiseres af flere høringsparter for at give 

Forsvarets Efterretningstjeneste nogle meget vidtgående beføjelser i forhold til at få adgang 

til masseindhentning af kommunikationsdata hos teleselskaberne, at få adgang til teleselska-

bernes lokaliteter samt adgang til at opbevare store mængder data i lang tid.117 

Lovforslaget er sat på dagsordenen til 1. behandling den 16. januar 2026.  

10.3 PET’s briefing af partiledere om straffesag udgjorde en unødig krænkelse 

Den 5. november 2025 afsagde retten i Lyngby afgørelse i sagen om, hvorvidt den tidligere 

chef for Forsvarets Efterretningstjeneste, Lars Findsen, var berettiget til godtgørelse i forbin-

delse med, at partiledere i Folketinget under en briefing af Politiets Efterretningstjeneste var 

blevet underrettet om personlige oplysninger angående Lars Findsen.118 

Politiets Efterretningstjeneste skulle blandt andet have underrettet om Lars Findsens sexliv og 

cykeltyverier, som fremgik af en såkaldt ”sårbarhedsrapport” udarbejdet af PET i 2024, der in-

deholdt fund af materiale, som man mente var egnet til at blive anvendt til afpresning af Lars 

Findsen.119 

Retten fandt, at orienteringen af partilederne indeholdt usande oplysninger, hvorfor det blev 

lagt til grund, at orienteringen var retsstridig og ærekrænkende. Retten lagde særligt vægt på 

som skærpende omstændighed, at ”[…] udtalelserne indebar en sigtelse om et strafbart forhold 

og indeholdt forkerte og krænkende oplysninger om Lars Findsens privatliv. Der lægges videre 

 

115 Udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyttelse af 

whistleblowere og lov om Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne (Styrkelse af tilsynet med Forsvarets Efter-

retningstjeneste samt bistand fra teleudbydere) af 5. september 2025, side 37 og 49. Kan findes her  
116 Udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyttelse af 

whistleblowere og lov om Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne (Styrkelse af tilsynet med Forsvarets Efter-

retningstjeneste samt bistand fra teleudbydere) af 5. september 2025, side 13. Kan findes her  
117 Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om Forsvarets Efterretningstjeneste (FE), lov om beskyt-

telse af whistleblowere og lov om Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne (Styrkelse af tilsynet med Forsvarets 

Efterretningstjeneste samt bistand fra teleudbydere). Kan findes her 
118 Retten i Lyngbys dom i sag 1-2099/2024 af 5. november 2025. Kan findes her 
119 Retten i Lyngbys dom i sag 1-2099/2024 af 5. november 2025. Kan findes her 

https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/80c04b2a-ef47-4fe0-a173-e6eaa183124c/Udkast%20til%20lovforslag.pdf
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/80c04b2a-ef47-4fe0-a173-e6eaa183124c/Udkast%20til%20lovforslag.pdf
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/70379
https://www.domstol.dk/lyngby/aktuelt/2025/11/anklagemyndigheden-skal-betale-tortgodtgoerelse-til-tidligere-chef-for-fe/
https://www.domstol.dk/lyngby/aktuelt/2025/11/anklagemyndigheden-skal-betale-tortgodtgoerelse-til-tidligere-chef-for-fe/
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vægt på, at orienteringen blev givet til personer, som kunne have indflydelse på Lars Findsens 

fortsatte karriere.”120 

Retten fandt på denne baggrund, at Lars Findsen var berettiget til en godtgørelse i henhold til 

erstatningsansvarslovens § 26, stk. 1, som blev fastsat til 20.000 kr. Dog har Kammeradvokaten 

samme dag oplyst, at dommen er anket til Østre Landsret.121 

10.4 Vidtgående lovforslag om militære anlægsprojekter 

Den 19. maj 2025, blev der fremsat et udkast til et lovforslag om bygge- og anlægsprojekter 

samt driftsaktiviteter med væsentlige nationale forsvarsformål eller væsentlige civile bered-

skabsformål.122 Formålet hermed var blandt andet, at give myndighederne ”[…] de nødvendige 

handlemuligheder for hurtigt at kunne gennemføre konkrete bygge- og anlægsprojekter og 

driftsaktiviteter, der tjener væsentlige nationale forsvarsformål eller væsentlige civile bered-

skabsformål”.123  

Justitia afgav høringssvar til lovforslaget den 16. juni 2025.124 Justitia fremhæver i sit hørings-

svar, at det med lovforslaget foreslås, at vedkommende minister vil kunne fastsætte regler om 

1) overtagelse af beføjelser, der efter anden lovgivning er tillagt andre ministre eller myndig-

heder, 2) hel eller delvis fravigelse af anden nærmere angivet lovgivning, og 3) afskæring af 

klageadgang inden for nærmere angivet lovgivning i det omfang, sådanne regler er påkrævet 

for at opnå projektets eller aktivitetens formål. 

Justitia bemærkede hertil, at lovforslaget indskriver sig i en bekymrende tendens, hvor centrale 

retssikkerhedsgarantier og retsstatsprincipper begrænses med henvisning til nødvendighed og 

sikkerhed. Dette skyldes, at regeringen gennem ministerier og styrelser vil få mulighed for at 

fravige gældende lovgivning og retsgarantier uden grundig parlamentarisk og demokratisk 

kontrol med henblik på at gennemføre bygge- og anlægsprojekter. Justitia finder det desuden 

særligt bekymrende, at lovforslaget indeholder væsentlige begrænsninger i adgangen til ad-

ministrativ klageadgang, eftersom det er et grundlæggende retssikkerhedsmæssigt princip, 

at der skal være adgang for den enkelte borger til en uafhængig prøvelse af, om borgernes 

rettigheder er respekteret.  

Lovforslaget blev vedtaget den 9. september 2025, men kort før dette, den 3. september 2025, 

blev der i medfør heraf sendt et udkast til en bekendtgørelse i høring om fravigelse af visse 

 

120 Retten i Lyngbys dom i sag 1-2099/2024 af 5. november 2025. Kan findes her 
121 Udtalelse fra PET i anledning af Retten i Lyngbys dom i erstatningssagen mellem Lars Findes og anklagemyndig-

heden af 5. november 2025. Kan findes her 
122 Udkast til forslag om bygge- og anlægsprojekter samt driftsaktiviteter med væsentlige nationale forsvarsformål 

mv.  af 19. maj 2025. Kan findes her 
123 Lovforslag nr. 222 angående Forslag til lov om bygge- og anlægsprojekter samt driftsaktiviteter med væsentlige 

nationale forsvarsformål eller civile beredskabsformål, fremsat 26. juni 2025. Kan findes her 
124 Høringssvar over udkast til forslag om bygge- og anlægsprojekter samt driftsaktiviteter med væsentlige natio-

nale forsvarsformål mv. af 16. juni 2025. Kan findes her 

https://www.domstol.dk/lyngby/aktuelt/2025/11/anklagemyndigheden-skal-betale-tortgodtgoerelse-til-tidligere-chef-for-fe/
https://pet.dk/pet/nyhedsliste/udtalelse-i-anledning-af-retten-i-lyngbys-dom/2025/11/05
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/a1f161d3-fc73-4b38-9121-1a14d72814e5/Udkast%20til%20forslag%20til%20lov%20om%20bygge-%20og%20anl%C3%A6gsprojekter%20samt%20driftsaktiviteter%20med%20v%C3%A6sentlige%20nationale%20forsvarsform%C3%A5l%20mv.pdf
https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/l222/index.htm
https://justitia-int.org/hoeringssvar-forsvarets-bygge-og-anlaegsprojekter/
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regler vedrørende produktion af enheder indeholdende fast drivmiddel og tilknyttede aktivi-

teter. Justitia afgav høringssvar hertil den 25. september 2025,125 hvor Justitia med henvisning 

til sit høringssvar til det bagvedliggende lovforslag overordnet fandt anledning til at påpege, 

at de i bekendtgørelsen angivne fravigelser var meget omfattende (omkring 20 forskellige 

love), og at behovet for fravigelserne enten ikke findes begrundet i vejledningen eller findes 

begrundet meget overordnet, hvilket svækker gennemsigtigheden, herunder særligt mulighe-

den for demokratisk og parlamentarisk kontrol og debat. Justitia fremhæver desuden, at idet 

fravigelserne sker på bekendtgørelsesniveau og ikke efter en almindelige lovproces, forstærkes 

tendensen yderligere. Justitia er derfor fortsat af den opfattelse, at beslutningskraften er over-

ladt til et lukket kredsløb, hvor det reelt bliver regeringen selv, der vurderer, hvornår der kan 

ses bort fra almindelige retssikkerhedsmæssige garantier. 

10.5 Forsvarssamarbejde mellem Danmark og USA  

Den 11. juni 2025 vedtog et flertal i Folketinget en lov om et forsvarssamarbejde mellem Dan-

mark og USA. Loven giver blandt andet USA mulighed for at oprette militærbaser på dansk 

jord, udøve disciplinær jurisdiktion i Danmark over for medlemmer af de amerikanske styrker 

og præpositionere og opbevare forsvarsmateriel, -forsyninger og -udstyr.126 

Loven har til formål at tilvejebringe det retlige grundlag for opfyldelse af aftale af 21. december 

2023 om forsvarssamarbejde mellem regeringen i Danmark og regeringen i USA. Dette med 

henblik på at fastsætte rammerne for et styrket samarbejde mellem Danmark og USA på for-

svars- og sikkerhedsområdet og supplere de vilkår og betingelser, der er fastsat i NATO-sta-

tusoverenskomsten af 1951 for NATO-styrker.127 

Loven og den bagvedliggende aftale, har været stærkt kritiseret i den offentlige debat, særligt 

hvad angår omfanget af afgivelse af dansk suverænitet. Der blev derfor også afholdt et åbent 

samråd tilbage i maj 2025 om danske borgeres retstilling i forbindelse med forsvarssamar-

bejdsaftalen. På dette samråd spurgte udvalget for forsvars-, samfundssikkerhed- og bered-

skabsudvalget forsvarsministeren og justitsministeren: 

 ”[…] hvordan de vil sikre, at danske borgere, der udsættes for alvorlige overgreb 

begået af amerikanske soldater på dansk jord, har samme rettigheder til erstat-

ning, bistandsadvokat og retssikkerhed som ved forbrydelser begået på dansk 

jord af andre end amerikanske soldater.”128 

 

125 Høringssvar til bekendtgørelse om fravigelse af visse regler vedrørende produktion af enheder indeholdende 

fast drivmiddel og tilknyttede aktiviteter af 25. september 2025. Kan findes her 
126 Lov nr. 188 af 11. juni 2025 om forsvarssamarbejde mellem Danmark og Amerikas Forenede Stater m.v. Kan 

findes her 
127 Lov nr. 188 af 11. juni 2025 om forsvarssamarbejde mellem Danmark og Amerikas Forenede Stater m.v. Kan 

findes her 
128 Åbent samråd om danske borgeres retstilling i forbindelse med forsvarssamarbejdsaftalen med USA i Forsvars-, 

Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget, den 26. maj 2025. Kan findes her 

https://justitia-int.org/hoeringssvar-til-bekendtgoerelse-om-vaabenfabrik-i-skydstrup/
https://www.retsinformation.dk/eli/ft/202413L00188
https://www.retsinformation.dk/eli/ft/202413L00188
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/FOU/kalender/79329/samraad.htm
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Forsvarsministeren udsendte efterfølgende den 2. juni 2025 talepapiret fra samrådet, hvoraf 

følgende svar på spørgsmålet fremgår: 

 

” Danske myndigheder vil i øvrigt også fortsat som udgangspunkt have straffe-

myndighed over pårørende til amerikanske soldater samt danske statsborgere 

eller personer med fast bopæl her i landet. Det nye, der indføres med forsvars-

samarbejdsaftalen, er, at Danmark på forhånd vælger ikke at udøve sin fortrins-

ret efter gældende NATO-regler til at udøve straffemyndighed over for ameri-

kanske soldater for de resterende ikke-tjenstlige lovovertrædelser på dansk ter-

ritorium, som kan straffes efter både dansk og amerikansk ret. Det betyder, at 

en amerikansk soldat, der begår en lovovertrædelse på dansk territorium, som 

udgangspunkt i alle til fælde vil blive retsforfulgt og straffet efter de amerikan-

ske regler.”129 

  

 

129 Udvalgsspørgsmål L 188 Forslag til lov om forsvarssamarbejde mellem Danmark og Amerikas For-

enede Stater m.v., S. 3-4. Kan findes her. 

https://www.eu.dk/samling/20241/lovforslag/l188/spm/179/index.htm
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11  Retssikkerhed på straffelovsområdet 
11.1 Varetægtsfængsling – retssikkerhed før dom  

I en velfungerende retsstat som den danske er det fuldstændig elementært, at frihedsberøvelse 

før dom kun sker i helt særlige tilfælde og under strenge betingelser. Varetægtsfængsling er 

et indgribende retsmiddel, som skal være undtagelsen – ikke reglen. Alligevel viser en rapport 

fra den 28. oktober 2025 udarbejdet af Justitia og Advokatsamfundet, at flere sigtede sidder 

varetægtsfængslet i måneder og i stigende grad år, før deres sag afgøres.130 

Selvom varetægtsfængsling i visse tilfælde kan være nødvendig for at sikre efterforskningen, 

er det helt afgørende, at foranstaltningen anvendes mindst muligt og så skånsomt som muligt. 

Derfor er det problematisk, at der gennem mange år har været kritik af, at Danmark varetægts-

fængsler for mange og for længe. Kritikken har været fremført gentagne gange af flere for-

skellige aktører, og det har senest ført til, at et meget stort flertal i Folketinget i forbindelse 

med en politisk aftale om en strafreform er blevet enige om, at regeringen skal undersøge 

tiltag, der vil kunne nedbringe omfanget af varetægtsfængsling. 

Justitias og Advokatsamfundets rapport er udarbejdet med henblik på at undersøge området 

omkring varetægtsfængsling nærmere, herunder konkretisere problemerne ved anvendelse af 

varetægtsfængsling i Danmark. Rapporten undersøger emnet tværdisciplinært ved grundige 

juridiske undersøgelser af lovgivning og retspraksis samt med en række kvantitative og kvali-

tative empiriske undersøgelser. 

Rapporten indeholder følgende anbefalinger: 

• Kodificer anklagemyndighedens nye praksis 

• Skærp betingelserne for varetægtsfængsling yderligere 

• Indfør maksimale længder for varetægtsfængslinger 

• Overfør eksisterende regler om længde, så de gælder for hele processen 

• Skærp betingelserne for varetægtsfængsling over tid 

• Opret reelle alternativer til varetægtsfængsling 

• Yderligere arbejde med organisationskulturen blandt aktørerne 

• Øget kontrol med anvendelsen af varetægtsfængsling 

 

130 Rapport fra Justitia: ”Varetægtsfængsling – Retsikkerhed før dom”, af 28. oktober 2025. Kan findes her 

https://justitia-int.org/rapport-varetaegtsfaengsling-retssikkerhed-foer-dom/
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Rapporten blev præsenteret og drøftet ved en konference på Christiansborg den 28. oktober 

2025 i lyset af de juridiske, praktiske og menneskelige konsekvenser, som varetægtsfængsling 

kan medføre.  

11.2 Aftale om strafreform   

Den 25. juli 2025 indgik regeringen og et bredt flertal af partierne en aftale om strafreform.131 

Aftalen er en stemmeaftale, og aftalepartierne er således enige om at stemme for den lovgiv-

ning og de bevillingsmæssige hjemler, der er nødvendige for at udmønte aftalen.  

Strafreformen indeholder en række initiativer inden for seks overordnede temaer, som ifølge 

aftaleteksten skal sikre et retssystem med straffe, der afspejler forbrydelsernes grovhed og 

befolkningens og ofrenes retsfølelse, og som samtidig viser en vej ud af kriminaliteten for de 

mennesker, som er kommet på afveje, men som med handling viser, at de har viljen til at rette 

op.  

De seks overordnede temaer er som følger: 

• Tema 1: Markant hårdere straffe for navnlig personfarlig kriminalitet og bedre hånd 

om ofrene 

• Tema 2: Klogere alternativer til frihedsstraf 

• Tema 3: Bedre kriminalitetsforebyggelse 

• Tema 4: Markant udvidelse af den bygningsmæssige kapacitet 

• Tema 5: Mere uniformeret personale og bedre arbejdsvilkår 

• Tema 6: Varetægtsfængsling med omtanke132 

Samlet set investeres der mere end 7,5 mia. kr. i strafreformen frem mod 2030. 

Justitia har den 11. november 2025 afgivet høringssvar til det lovforslag, der skal gennemføre 

dele af aftalen om strafreform.133 Justitia har i sit høringssvar primært fokuseret på strafrefor-

mens intention om at nedbringe brugen af varetægtsfængsling, og er i den forbindelse frem-

kommet med følgende hovedpointer og anbefalinger: 

• Alternativer til varetægtsfængsling: 

o Justitia anbefaler, at der etableres konkrete og anvendelige alternativer, som 

domstolene kan benytte, herunder elektronisk fodlænke i eget hjem. Der bør 

udarbejdes klare regler og procedurer for alle alternativer, ikke kun det nye. 

 

131 Regeringen: ”Bredt flertal indgår aftale om ny straffereform”, af 25. juni 2025. Kan findes her 
132 Justitsministeriet: ”Aftale om strafreform og kriminalforsorgens økonomi 2026-2030”, af 25. juni 2025, side 2 ff., 

4 ff., 5 ff., 8 ff. og 9 ff. Kan findes her 
133 Justitias høringssvar til forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. 

og forskellige andre love (Gennemførelse af dele af aftalen om strafreform og kriminalforsorgens økonomi 2026-

2030 m.v.) af 11. november 2025. Kan findes her 

https://regeringen.dk/nyheder/2025/bredt-flertal-indgaar-aftale-om-en-ny-strafreform/
https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2025/06/Aftale-om-strafreform-og-kriminalforsorgens-oekonomi-2026-2030-1.pdf
https://justitia-int.org/wp-content/uploads/2025/11/Justitias-hoeringssvar-til-strafreformen.pdf
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• Længden af varetægtsfængslinger:  

Der foreslås bl.a.: 

o Skærpede krav for forlængelse af varetægtsfængsling efter 3 måneder. 

o Absolutte maksimumsgrænser for varetægtsfængslingens varighed. 

o Justering af proportionalitetsreglen, så arrestanter ikke afsoner hele straffen før 

dom. 

• Antallet af varetægtsfængslinger: 

o Justitia anbefaler lovændringer, der fastholder anklagemyndighedens mere til-

bageholdende praksis og skærper betingelserne for varetægtsfængsling, især 

ved ankesager og kollusionsarrest. 

• Vidensgrundlag og tilsyn: 

o Der efterlyses bedre data, mere tilsyn og fortsat kulturarbejde i anklagemyndig-

heden for at sikre færre og kortere varetægtsfængslinger. 

• Ytringsfrihed og chikaneparagraffer: 

o Justitia udtrykker bekymring for, at nye regler om chikane af offentligt ansatte 

kan føre til selvcensur og anbefaler brede rammer for borgernes ret til at ytre 

sig kritisk. 

Justitias anbefalinger og hovedpointer tager udgangspunkt i Justitias rapport om varetægts-

fængsling, som blev udgivet den 28. oktober 2025, og som er nærmere beskrevet i afsnit 11.1. 

I forbindelse med lovprocessen om strafreformen fik Justitia og Advokatsamfundet den 11. 

december 2025 foretræde for Retsudvalget, hvor organisationernes anbefalinger om at med-

tage yderligere initiativer om varetægtsfængsling i strafreformen blev uddybet.134 

11.3 Styrkelse af indsatsen over for partnervold og partnerdrab 

Den 23. oktober 2025, meddelte partierne bag strafreformen, at der afsættes stort millionbeløb 

til at styrke indsatsen over for blandt andet partnervold og partnerdrab.135 Aftalekredsen bag 

strafreformen ønsker, at ofre for partnervold skal opleve, at samfundet står på deres side med 

hjælp og beskyttelse, og har derfor besluttet at fordoble offerbidraget og at bruge midlerne 

derfra til at hjælpe ofre for kriminalitet, navnlig ofre for partnervold og vold i hjemmet.  

Konkret udmøntes forhøjelsen af offerbidraget til følgende otte initiativer: 

• Udvidet brug af GPS-fodlænker i sager om stalking og partnervold 

• Styrket samtaletilbud til voldsudsatte (“Sig det til nogen”) 

• Forsøg med Familiecenter for forebyggelse af familierelaterede konflikter 

 

134 L 83 Forslag til lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og forskellige 

andre love: ”Oplæg til Advokatrådets og Justitias foretræde om L 83 (Gennemførelse af dele af aftalen om strafre-

form og kriminalforsorgens økonomi 2026-2030 m.v.)” af 9. december 2025. Kan findes her 
135 Pressemeddelelse Justitsministeriet: ”Partierne bag strafreformen afsætter stort millionbeløb til at styrke indsat-

sen over for bl.a. partnervold og partnerdrab” af 23. oktober 2025. Kan findes her 

https://www.ft.dk/samling/20251/lovforslag/L83/bilag/2/index.htm
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/partierne-bag-strafreformen-afsaetter-stort-millionbeloeb-til-at-styrke-indsatsen-over-for-bl-a-partnervold-og-partnerdrab/
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• Udbredelse af Red Barnets læringsforløb “Stærke Sammen” 

• Mere støtte til ofre for it-relateret økonomisk kriminalitet 

• Styrket indsats mod kontaktsvindel 

• Styrkelse af Dansk Stalking Centers rådgivning til personer udsat for digital kriminalitet 

• Tilskud til Thin Silver Line Denmark 

Et policy brief fra Institut for Menneskerettigheder af 9. oktober 2025 understreger behovet for 

denne styrkelse af indsatsen mod partnervold og partnerdrab. 136 Her fremhæves særligt stig-

ningen af partnerdrab i 2025, hvorefter 20 kvinder i løbet af de første ni måneder af året, er 

blevet dræbt af en nuværende eller tidligere partner. Dette overstiger væsentligt det årlige 

gennemsnit for kvindedrab, som ligger på 13 drab på nuværende tidspunkt. En rapport fra 

Justitsministeriet fra starten af 2024 viste også, at hvert femte drab i Danmark er et partner-

drab.137 

11.4 Øget beskyttelse af beskikkede familie- og forsvarsadvokater 

En del af den aftale om strafreform, som regeringen og et bredt flertal af partier indgik den 25. 

juli 2025,138 angår gennemførelsen af en række markante strafskærpelser for blandt andet per-

sonfaglig kriminalitet. En af disse strafskærpelser angår straffeloven § 119, der giver en særlig 

strafferetlig beskyttelse til personer, der udfører offentlige funktioner, og det ønskes med straf-

reformen, at ”[…] beskikkede forsvarsadvokater og advokater, der er beskikket i familieretlige 

sager, skal omfattes af den beskyttede personkreds i straffelovens § 119”.139  

I Advokatsamfundets retssikkerhedsanalyse fra 2024 kunne det også konstateres, at 35 procent 

af familie- og forsvarsadvokater inden for de sidste to år forud for undersøgelsen, havde op-

levet trusler eller chikane.140 Advokatsamfundet ser derfor dette tiltag om øget beskyttelse af 

beskikkede familie- og forsvarsadvokater som en milepæl.141 

11.5 Handlingsplan skal bekæmpe vold mod børn og vold i hjemmet 

Regeringen præsenterede den 28. oktober 2025 en ny handlingsplan ”Tryg barndom”, der skal 

bekæmpe vold mod børn og vold i hjemmet. Med handlingsplanen vil regeringen bryde 

 

136 Policy Brief Institut for Menneskerettigheder: ”Hvert femte drab i Danmark er et partnerdrab” af 9. oktober 2025. 

Kan findes her 
137 Pressemeddelelse Justitsministeriet: ”Ny rapport: Hvert femte drab i Danmark er et partnerdrab” af 26. januar 

2024. Kan findes her 
138 Regeringen: ”Bredt flertal indgår aftale om ny straffereform”, af 25. juni 2025. Kan findes her 
139 Justitsministeriet: ”Aftale om strafreform og kriminalforsorgens økonomi 2026-2030”, af 25. juni 2025, side 11. 

Kan findes her 
140 Advokatsamfundet: ”Tema: Trusler – Hver femte advokat står for skud” af 5. december 2024. Kan findes her 
141 Advokatsamfundet: ”Strafreform sikrer bedre beskyttelse af advokater”, af 25. juni 2025. Kan findes her 

https://menneskeret.dk/viden/udgivelser/hvert-femte-drab-danmark-partnerdrab
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/ny-rapport-hvert-femte-drab-i-danmark-er-et-partnerdrab/
https://regeringen.dk/nyheder/2025/bredt-flertal-indgaar-aftale-om-en-ny-strafreform/
https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2025/06/Aftale-om-strafreform-og-kriminalforsorgens-oekonomi-2026-2030-1.pdf
https://www.advokatsamfundet.dk/nyheder-medier/tidligere-artikler/2024/advokaten-4/2024-advokaten-4-tema-trusler-hver-femte-advokat-star-for-skud/
https://www.advokatsamfundet.dk/nyheder-medier/nyheder/2025/strafreform-sikrer-bedre-beskyttelse-af-advokater/


Justitia | Danmarks uafhængige juridiske tænketank  

 Retssikkerhed 2025  

ac     

Justitia Vesterbrogade 69D 1. th. Side 55 1620 København Justitia-int.org 

 

voldens mønster. 142 Det skal bl.a. ske gennem en styrkelse af børnehusene, et forsøgsprojekt 

med et familiecenter, klare rammer for deling af oplysninger, styrkelse af børneattestordnin-

gen, så flere typer af forbrydelser fremgår, og tidlig hjælp til både voldsudsatte og personer, 

der enten har begået eller i risiko for at begå vold. 

Regeringen afsætter i perioden 2026-2029 mere end 350 millioner kroner til initiativer med 

henblik på at bekæmpe vold mod børn og vold i hjemmet. Handlingsplanen består af en række 

initiativer, som samler regeringens indsats mod vold mod børn og vold i hjemmet på tværs af 

relevante myndigheder. Initiativerne udspringer blandt andet af Social- og Boligministeriets 

arbejdsgruppe om vold mod børn. 

Handlingsplanen indeholder 18 initiativer, der falder inden for følgende tre fokusområ-

der: 

• Fokusområde 1: Bedre hjælp til børn, der vokser op med vold og overgreb 

• Fokusområde 2: Styrket indsats over for voldsudøveren 

• Fokusområde 3: Bedre forebyggelse og mere viden 

11.6 Styrket indsats mod fodbolduroligheder rejser spørgsmål om retssikkerhed 

Den 12. september 2025, fremsatte Justitsministeren 14 initiativer til bekæmpelse af ”fanuro-

ligheder”.143 Initiativerne har særligt til formål at komme ”hooliganisme” til livs og den vold 

og utryghed, det fører med sig.  

Den 16. september 2025 deltog Justitias direktør, Birgitte Arent Eiriksson i P1 debat, hvor hoo-

liganpakken var på dagsordenen.144 Det blev af Justitias direktør bemærket, at særligt to af 

forslagene rejser grundlæggende retssikkerhedsspørgsmål. Det drejer sig dels om de generelle 

karantæner, der meddeles af politiet og som skal fremgå af straffeattesten, dels den automa-

tiske otteårige karantæne for personer dømt efter rocker-/bandeparagraffer, også når den på-

gældende kriminalitet ikke er knyttet til fodbold.  

 

Den 30. oktober 2025 blev der sendt et udkast til et lovforslag i høring om en styrket indsats 

mod fodbolduroligheder mv. Justitia afgav høringssvar hertil den 27. november 2025. I hø-

ringssvaret anerkender Justitia behovet for at forebygge og bekæmpe den tiltagende voldspa-

rathed i hooliganmiljøet i forbindelse med afvikling af fodboldkampe. Dog mener Justitia, at 

dette skal ske med respekt for borgernes grundlæggende rettigheder og uden at pålægge 

borgerne sanktioner, som er uproportionale i forhold til formålet. Alle borgere i Danmark – 

også dømte for bandekriminalitet eller grov vold – bør have samme rettigheder og være lige 

 

142 Justitsministeriet: Ny handlingsplan: Regeringen vil bekæmpe vold mod børn og vold i hjemmet med 18 initiati-

ver. (28. oktober 2025) 

 
143 Pressemeddelelse Justitsministeriet: ”Justitsministeren vil have hooligans væk fra banen: 14 initiativer til bekæm-

pelse af fanuroligheder”, af 12. september 2025. Kan findes her 
144 P1 Debat: ”Stop hooligans”, af 16. september 2025. Kan findes her 

https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/ny-handlingsplan-regeringen-vil-bekaempe-vold-mod-boern-og-vold-i-hjemmet-med-18-initiativer/
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/ny-handlingsplan-regeringen-vil-bekaempe-vold-mod-boern-og-vold-i-hjemmet-med-18-initiativer/
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/justitsministeren-vil-have-hooligans-vaek-fra-banen-14-initiativer-til-bekaempelse-af-fanuroligheder/
https://www.dr.dk/lyd/p1/p1-debat/p1-debat-2025/stop-hooligans-11162501382
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for loven. På den baggrund er der flere tiltag i udkastet til lovforslaget, som Justitia finder 

betænkelige, særligt hvad angår tiltag som registrering af generel karantæne på straffeatte-

sten, automatiske karantæner for dømte rocker/bandemedlemmer og grove voldsforbrydere 

samt såkaldte strakskarantæner. 

 

På baggrund af høringssvaret, anbefalede Justitia følgende: 

 

• At registrering af generel karantæne på straffeattesten alene bør finde sted, når 

sagen har været prøvet ved domstolene – alternativt, kan man oprette en særlig 

straffeattest (ligesom børneattesterne), som kan anvendes i særlige ansættelsesfor-

hold f.eks. ansættelser med en konkret tilknytning til idrætsbegivenheder 

• At forslaget om automatisk karantæne udgår 

• At fristen for behandling af sager om strakskarantæner på 30 dage gøres endelig i 

den forstand, at hvis fristen ikke overholdes, så bortfalder strakskarantænen, indtil 

der bliver truffet endelig afgørelse 

• At konsekvenserne af den forslåede strafskærpelseshjemmel for lovovertrædelser 

begået i forbindelse med en bestemt idrætsbegivenhed indtænkes i forhold til øn-

sket om at nedbringe varetægtsfængsling 

 

Lovforslaget blev fremsat den 17. december 2025 og blev ændret således, at en registrering af 

en person i hooliganregistreret alene kan komme på vedkommendes straffeattest, hvis den 

pågældende sag, der ligger til grund for registreringen, har været under domstolsprøvelse.145 

 

11.7 Det tryghedsskabende opholdsforbud 

Den 10. marts 2025 præsenterede regeringen et nyt udspil, der har til formål at skabe et trygt 

Danmark for alle.146 Udspillet indeholder i alt 15 initiativer, der skal mindske utrygheden, hvor 

den er mest udbredt i det offentlige rum og sætte yderligere ind overfor utryghedsskabende 

adfærd.  

Et af disse initiativer gik ud på at give politiet mulighed for at meddele et opholdsforbud til 

utryghedsskabende personer, hvis politiet kan godtgøre, at et område generelt er plaget af 

utryghed, og hvis en gruppe af personer i et nærmere geografisk område skaber utryghed for 

beboere eller forbipasserende i området.147 Dette initiativ blev en realitet gennem den ænd-

ringslov, der skulle implementere initiativerne i regeringens tryghedspakke. Ændringsloven 

trådte i kraft den 1. juli 2025,148 og der er i den forbindelse blevet indsat en ny bestemmelse i 

 

145 Lovforslag nr. 88 af 17. december 2025 om ændring af lov om sikkerhed ved bestemte idrætsbegivenheder og 

straffeloven (Styrket indsat mod fodbolduroligheder mv.). Kan findes her 
146 Udspillet kan findes her 
147 Et trygt Danmark for alle, 1. initiativ, s. 7. Kan findes her. 
148 L 220 A Forslag til Lov om ændring af lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om bekæmpelse af ung-

domskriminalitet og forskellige andre love (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd). Kan findes her 

https://www.ft.dk/ripdf/samling/20251/lovforslag/l88/20251_l88_som_fremsat.pdf
https://regeringen.dk/nyheder/2025/nyt-udspil-fra-regeringen-skal-skabe-et-trygt-danmark-for-alle/
https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2025/03/Et-trygt-Danmark-for-alle.pdf
https://www.ft.dk/samling/20241/lovforslag/l220a/index.htm
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politiloven, som giver politiet mulighed for at pålægge et sådant tryghedsskabende opholds-

forbud.149 Politiet kan derfor give en person et opholdsforbud, hvis de finder personen har 

udvist en intimiderende, dominerende eller chikanerende adfærd i området. Med andre ord 

betyder det, at en person kan få et opholdsforbud uden at have begået noget strafbart. 

Bestemmelsen er blandt andet taget i brug af Københavns Politi den 25. september 2025, hvor-

efter en 33-årig mand ikke må opholde sig mindre end 500 meter fra Christiania i 30 dage. 

Ifølge Københavns Politi, skyldes udstedelsen af det tryghedsskabende opholdsforbud, at 

manden i en længere periode har skabt utryghed ved højtråbende og truende adfærd i områ-

det.150 

11.8 Politiets ”vask” af sager 

DR har siden januar 2025, kunne berette om historier og udtalelser fra betjente, der anonymt 

fortæller om en intern praksis i politiet, kaldet at ”vaske” sager, hvor man bevidst undlader 

at foretage efterforskningsskrid, med det formål, at sagerne nemt kan lukkes.  

Særligt Østjyllands politi har været i fokus efter, at DR fik fat på en række lækkede dokumenter, 

der blandt andet indeholdt vejledninger til politibetjente i at lukke sager, selvom forurettede 

fremkom med nye oplysninger. Rigsadvokaten har efterfølgende vurderet, at de pågældende 

dokumenter er i strid med de regler, politiet er underlagt.151  

Justitsministeren er i forbindelse med ovenstående blevet indkaldt til åbent samråd ad flere 

omgange.152 

Senest har Retsudvalget indkaldt justitsministeren til åbent samråd den 2. oktober 2025, hvilket 

blandt andet mundede ud i, at Østjyllands Politi fik en frist på 14 dage, til at redegøre for en 

svindelsag tilbage fra maj, som blev henlagt på under et døgn, hvor politiet hverken afhørte 

offeret, anmelderen eller offerets bank.153 

Det har desuden betydet, at flere undersøgelser er blevet sat i gang, herunder en spørgeske-

maundersøgelse iværksat hos Østjyllands Politi blandt medarbejdere, der har arbejdet med 

henlæggelse af sager om økonomisk kriminalitet, en uafhængig undersøgelse af Rigsrevisio-

nen angående henlæggelse af sager, hvor alle landets betjente skal svare på et spørgeskema, 

 

149 Lov om politiets virksomhed, § 6 g 
150 Ida Meesenburg i DR: ”Første forbud i København – mand må ikke nærme sig Christiania” (Dr.dk, 25. september 

2025). Kan findes her; Ritzau i Kristligt Dagblad: ”Første forbud i København – man må ikke nærme sig Christiania” 

(Kristligt-dagblad.dk, 25. september 2025). Kan findes her 
151 Line Gertsen, Søren Kristensen og Laura Marie Sørensen i DR: Eksperter kritiserer Østjyllands Politi: ’Har overladt 

efterforskningen til borgerne selv’ (dr.dk, 29. september 2025). Kan findes her 
152 Åbent samråd om ”vask” af politisager i Retsudvalget, den 4. februar 2025. Kan findes her. Se også Åbent samråd 

om ”vask” af politisager i Retsudvalget, den 24. april 2025. Kan findes her. Se også Åbent samråd politiets og stats-

advokatens behandling i Retsudvalget, den 19. juni 2025. Kan findes her. 
153  Åbent samråd om politiets og statsadvokaternes behandling af sager i Retsudvalget den 2. oktober 2025. Kan 

findes her 

https://www.dr.dk/nyheder/seneste/foerste-forbud-i-koebenhavn-mand-maa-ikke-naerme-sig-christiania
https://www.kristeligt-dagblad.dk/foerste-forbud-i-koebenhavn-mand-maa-ikke-naerme-sig-christiania
https://www.dr.dk/nyheder/indland/eksperter-kritiserer-oestjyllands-politi-har-overladt-efterforskningen-til-borgerne
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/REU/kalender/77410/samraad.htm
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/REU/kalender/78551/samraad.htm
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/REU/kalender/79558/samraad.htm
https://www.ft.dk/udvalg/udvalgene/REU/kalender/80476/samraad.htm
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en lynundersøgelse af Rigsadvokaten hos Østjyllands Politi, en landsdækkende tilsynsunder-

søgelse foretaget af Rigsadvokaten samt en gennemgang af politiets retningslinjer om hen-

læggelse af sager udarbejdet af statsadvokaterne.154 

11.9 Forsøgsordning med omvendt fodlænke er igangsat 

Den 3. april 2025, indførte et enigt Folketing en forsøgsordning med omvendt fodlænke, som 

skal give politiet mulighed for at påbyde en person at bære en GPS-fodlænke som supplement 

til et opholdsforbud, når det er påkrævet af hensyn til at sikre, at et opholdsforbud bliver over-

holdt. Fodlænken registrerer personens færden og vil udløse en alarm, hvis personen befinder 

sig inden for en nærmere fastsat geografisk zone. 

Med forsøgsordningen er der blevet stillet 15 GPS-fodlænker til rådighed, fordelt over tre 

udvalgte politikredse. Forsøgsordningen trådte i kraft i den 1. juli 2025, og vil blive evalueret 

efter cirka tre år.155 På nuværende tidspunkt er ordningen kun taget i brug én gang, den 29. 

august 2025, af Nordsjællands Politi.156 

Justitia afgav den 16. december 2024 høringssvar til lovforslaget, der lagde op til forsøgsord-

ningen med omvendt fodlænke. Dette er også beskrevet i Justitias statusrapport 2024. Efter 

forsøgsordningens ikrafttræden blev der med hjemmel i ændringsloven om forsøgsordningen, 

udstedt en bekendtgørelse om elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud, som 

Justitia afgav høringssvar til den 1. september 2025.157  

 

Justitias to hovedbemærkninger til bekendtgørelsen: 

 

• Politiets mulighed for at afvise aftagning af udstyr: Bestemmelsen om, at politiet 

kan afvise aftagning af GPS-udstyr “hvis hensynet til politiets ressourcer vurderes at 

veje tungere”, kan tolkes bredere end forarbejderne til lovændringen indikerer. Justitia 

efterspørger klarhed om, hvorvidt politiet i praksis kan forbyde udlandsrejser og lig-

nende, og hvilke kriterier der gælder. 

• Kriminalforsorgens adgang til data: Bekendtgørelsen giver Kriminalforsorgen kon-

stant adgang til lokationsdata uden nærmere begrænsning. Justitia anbefaler, at ad-

gangen begrænses til situationer med alarmsignaler eller overtrædelser, som i de nor-

ske regler, og at det tydeligt fremgår, hvornår data kan videregives til politiet. 

 

 

154 Line Gertsen, Søren Kristensen og Laura Marie Sørensen i DR: Minister på marathonsamråd om politi-vask: ’Det 

kan føre til ansættelsesretlige konsekvenser’ (dr.dk, 2. oktober 2025). Kan findes her 
155 Pressemeddelelse fra Justitsministeriet: ”Et enigt Folketing indfører brug af omvendt fodlænke”, af 3. april 2025. 

Kan findes her 
156 Ritzau i Politiken: ”Danmarks første omvendte fodlænke taget i brug”, af 1. september 2025. Kan findes her 
157 Justitias høringssvar til bekendtgørelse om elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud af 1. septem-

ber 2025. Kan findes her 

https://www.dr.dk/nyheder/minister-paa-maraton-samraad-om-politi-vask-det-kan-foere-til-ansaettelsesretlige
https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/et-enigt-folketing-indfoerer-brug-af-omvendt-fodlaenke/
https://politiken.dk/danmark/art10531621/Danmarks-f%C3%B8rste-omvendte-fodl%C3%A6nke-er-taget-i-brug
https://justitia-int.org/bekendtgoerelse-om-elektronisk-fodlaenke/
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Desuden bemærker Justitia i sit høringssvar, at det er problematisk, at bekendtgørelsen er trådt 

i kraft allerede 1. juli 2025 parallelt med den eksterne høring, fordi der har været et ønske om 

at sætte forsøgsordningen med elektronisk kontrol som supplement til opholdsforbud i gang 

så hurtigt som muligt. Justitia er i den forbindelse enig med blandt andet Dommerforeningen 

i, at det er uhensigtsmæssigt, at bekendtgørelsen er trådt i kraft inden høringsfasen, især fordi 

der er tale om indførelse af en ganske indgribende foranstaltning.  

 

Ordningen er efterfølgende blevet udvidet efter, at et bredt flertal bag den nye straffereform, 

blev enige om at lave en ny tillægsaftale. Udvidelsen indebærer blandt andet, at man i 2026 vil 

udvide ordningen med yderligere 15 GPS-fodlænker til brug i alle politikredse, og at man vil 

afsætte 10 millioner kroner ekstra til ordningen.158 

 

11.10 Bandidos MC opløst ved dom 

Den 29. oktober 2025 afsagde Helsingør Byret, afgørelse i sagen om, hvorvidt Bandidos MC 

skulle opløses ved dom. Sagen blev anlagt tilbage i maj 2024, hvor der samtidigt blev nedlagt 

et foreløbigt administrativt forbud mod grupperingen.159 

Først og fremmest skulle byretten tage stilling til, hvorvidt MC Bandidos var en samlet forening, 

og derefter om denne forening havde et ulovligt formål og dermed kunne opløses efter grund-

loven § 78, stk. 1.160 

Byretten kom ved en enig domsmandsret frem til, at det kunne bevises, at Bandidos MC var en 

samlet forening, som udover de ellers lovlige formål foreningen har, også har virke i ulovligt 

øjemed. Dette blev blandt andet begrundet med den kriminalitet en række af foreningens 

medlemmer har begået i led med foreningens virksomhed.161 Foreningen blev derfor den 29. 

oktober 2025 opløst ved dom i medfør af grundlovens § 78. 

Bandidos MC har anket dommen. 

 

 

 

 

 

158 Ritzau: ”Ordningen med omvendt fodlænke udvides efter kort tid i brug” (Kristligt-dagblad.dk, 23. oktober 2025). 

Kan findes her 
159 Se resume af dommen her. 
160 Ibid. 
161 DR: Domstol slår fast: Rockergruppen Bandidos er ulovlig. Kan findes her. 

https://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/ordning-med-omvendt-fodlaenke-udvides-efter-kort-tid-i-brug
https://anklagemyndigheden.dk/da/bandidos-mc-i-danmark-oploeses-ved-dom
https://www.dr.dk/nyheder/indland/bye-bye-bandidos-nu-kommer-dommen
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12  Retssikkerhed på erhvervsområdet 
12.1 Politisk aftale skal bremse spilafhængighed og beskytte børn og unge 

Den 24. oktober 2025 indgik regeringen og et bredt flertal i Folketinget aftalen ”Spilpakke 1: 

Et mere ansvarligt spilmarked” med det formål at skabe et mere ansvarligt og trygt spilmarked 

– særligt for børn og unge, som i stigende grad udsættes for spil og spilrelaterede reklamer.162 

Aftalen indebærer regulering af influencere og markante begrænsninger i markedsføringen af 

pengespil, herunder et forbud mod spilreklamer under sportsbegivenheder, forbud mod brug 

af kendte personer i reklamer og mod markedsføring, der kan ramme børn og unge. Samtidig 

styrkes forebyggelse og behandling af spilafhængighed med målrettede tilbud til børn og 

unge sammen med en ny forskningspulje, der skal skabe bedre viden om spiladfærd og af-

hængighed. 

Aftalen indeholder en række initiativer, der falder inden for følgende hovedtemaer: 

• Større beskyttelse og bedre behandlingsmuligheder af børn og unge 

• Stop for aggressiv markedsføringskultur 

• Styrket hjælp til behandling af spilafhængighed 

• Bedre forebyggelse af spilafhængighed 

• Øget kontrol og sanktioner 

• Styrket tilsyn med det illegale marked 

• Enklere regler 

Aftalen har karakter af en stemmeaftale. Aftalepartierne har således forpligtet sig til at stemme 

for de lovforslag og bevillingsmæssige hjemler, der udmønter aftalens indhold. Et af disse lov-

forslag forventes fremsat i februar 2026.163 Stemmeaftalen binder imidlertid ikke aftaleparti-

erne for så vidt angår ny EU-lovgivning, herunder indførelsen af et forbud mod loot boxes, som 

vil kræve ny eller en ændring af eksisterende EU-regulering.164 

12.2 Offentlighed i CVR-registret begrænses 

Den 1. september 2025, trådte nye regler angående adgangen til oplysninger om reelle ejere i 

CVR-registret i kraft. De nye regler træder i kraft på baggrund af forslag til lov om ændring af 

 

162 Spilpakke 1: Bred politisk aftale skal bremse spilafhængighed og beskytte børn og unge (Tilgået 

22/11/2025) Spilpakken kan findes her. 
163 Regeringen: Lovgivning - Folketingsåret 2025/2026, s. 46. Kan findes her. 
164 Regeringen: Aftaletekst - Spilpakke 1: Et mere ansvarligt spilmarked, s. 11. Kan findes her. 

https://skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/spilpakke-1-bred-politisk-aftale-skal-bremse-spilafhaengighed-og-beskytte-boern-og-unge
https://stm.dk/statsministeriet/publikationer/lovprogram-for-folketingsaaret-2025-2026/
https://skm.dk/media/vpvcn3x5/aftaletekst-spil.pdf


Justitia | Danmarks uafhængige juridiske tænketank  

 Retssikkerhed 2025  

ac     

Justitia Vesterbrogade 69D 1. th. Side 61 1620 København Justitia-int.org 

 

lov om Det Centrale Virksomhedsregister, selskabsloven og forskellige andre love, som blev 

vedtaget af Folketinget den 11. juni 2025. Vedtagelse af disse nye regler, implementerer EU’s 

6. hvidvaskdirektiv.165 

De nye regler medfører, at oplysninger om reelle ejere ikke må blive offentliggjort i CVR- regi-

stret, som førhen var fuldt tilgængelig for offentligheden, men nu skal begrænses således, at 

der kun er adgang for ”[…]kompetente myndigheder, forpligtede enheder og personer og virk-

somheder med en legitim interesse.”166  

Ifølge Erhvervsstyrelsens vejledning, skal de nævnte aktører forstås således: 

• ”Kompetente myndigheder” skal forstås som myndigheder, der ”[…]har en rolle i be-

kæmpelsen af hvidvask og terrorfinansiering og anden økonomisk kriminalitet, som 

forudsætter en adgang til registeret over reelle ejere.”167 

• ”Forpligtede enheder” skal forstås som ”[…]personer og virksomheder, der skal over-

holde hvidvaskreglerne. Desuden anses virksomheder, der er omfattet af den finansielle 

lovgivning, for at være forpligtede enheder”168 

• ”Personer og virksomheder med legitim interesse”, skal forstås som aktører, som 

blandt andet: pressen, civilsamfundsorganisationer og tredjeparts dataleverandører.169 

De nye regler bliver blandt andet kritiseret at Justitias direktør, Birgitte Arent Eiriksson, efter-

som loven medfører, at journalister bliver afhængige af statslig registrering for at få adgang til 

virksomhedsoplysninger, hvilket kan være med til at udgøre en barriere for kritisk journali-

stik.170 

  

 

165 Erhvervsstyrelsen: ”Adgang til oplysninger om reelle ejere begrænses”, af 18. juni 2025. Kan findes her 
166 Erhvervsstyrelsen: ”Adgang til oplysninger om reelle ejere begrænses”, af 18. juni 2025. Kan findes her 
167 Erhvervsstyrelsens vejledning om: ”Adgang til oplysninger om reelle ejere”, senest opdateret 25. august 2025, 

pkt. 1.1.1. Kan findes her 
168 Erhvervsstyrelsen: ”Adgang til oplysninger om reelle ejere begrænses”, af 18. juni 2025. Kan findes her 
169 Erhvervsstyrelsen: ”Adgang til oplysninger om reelle ejere begrænses”, af 18. juni 2025. Kan findes her 
170 Dicle Duran Nielsen, Birgitte Arent Eiriksson og Allan Boye Thulstrup i Politiken: ”»Sådan er Danmark jo ikke«, 

siger politikerne, men pas på deres trylleord”, af 3. oktober 2025. Kan findes her 

https://erhvervsstyrelsen.dk/adgang-til-oplysninger-om-reelle-ejere-begraenses
https://erhvervsstyrelsen.dk/adgang-til-oplysninger-om-reelle-ejere-begraenses
https://erhvervsstyrelsen.dk/vejledning-adgang-til-oplysninger-om-reelle-ejere#chapter1-1
https://erhvervsstyrelsen.dk/adgang-til-oplysninger-om-reelle-ejere-begraenses
https://erhvervsstyrelsen.dk/adgang-til-oplysninger-om-reelle-ejere-begraenses
https://politiken.dk/debat/debatindlaeg/art10569512/%C2%BBS%C3%A5dan-er-Danmark-jo-ikke%C2%AB-siger-politikerne-men-pas-p%C3%A5-deres-trylleord
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13  Rigsfællesskabet 
13.1 Den officielle undskyldning i Spiralsagen og aftale om godtgørelsesordning 

Den 24. september 2025 blev den officielle undskyldning i spiralsagen markeret ved et arran-

gement i Katuaq i Nuuk, hvor Statsminister Mette Frederiksen på vegne af regeringen og hele 

Danmark vedkendte sig sin del af ansvaret for, at grønlandske kvinder i årtier ufrivilligt fik opsat 

spiraler, der skulle forhindre dem i at få børn. Formand for Naalakkersuisut Jens-Frederik Niel-

sen gav derefter en undskyldning for de sager, der vedrører perioden efter Grønland overtog 

ansvaret for sundhedsvæsenet i Grønland i 1992.171 Statsminister Mette Frederiksen gav i for-

længelse heraf udtryk for, at regeringen ønsker at etablere en forsoningsfond, der kan give 

individuel økonomisk godtgørelse til grønlandske kvinder i spiralsagen og til andre grønlæn-

dere, som har været udsat for svigt og systematisk forskelsbehandling, fordi de er grønlæn-

dere. 172 

Den 10. december indgik regeringen og et bredt flertal i Folketinget en politisk aftale, der skal 

sikre individuel godtgørelse til de grønlandske kvinder, der er omfattet af spiralsagen. Kvinder, 

som i perioden 1960-1991 fik antikonception, herunder spiral opsat, uden deres viden eller 

samtykke, kan søge godtgørelse fra fremsættelsen af lovforslaget i april 2026.173 

Ifølge aftaleteksten vil der ved ansøgning om godtgørelse efter ordningen blive stillet krav om, 

at: 

1) Kvinden har været bosiddende i Grønland i perioden mellem 1960-1991 

2) Kvinden på tro og love erklærer efter bedste erindring at have fået antikonception i 

Grønland eller under et midlertidigt kost- eller efterskoleophold i Danmark uden sam-

tykke eller viden i perioden 1960-1991. 

3) Kvinden skal sandsynliggøre hændelsen, f.eks. via en troværdig beretning. 

Aftalepartierne er enige om et godtgørelsesbeløb, uanset antikonceptionsmiddel, på 300.000 

kr. per kvinde. Det forventes, at lovforslaget om godtgørelsesordningen fremsættes i april 

2026, og at loven træder i kraft 1. juni 2026.174 

 

171 Statsministeriet: Statsministeren og Formanden for Naalakkersuisut siger undskyld i spiralsagen. Kan findes her 
172 Statsministeriet: Markering af undskyldning i spiralsagen og drøftelser om en forsoningsfond. Kan findes her. 
173 Indenrigs- og Sundhedsministeriet: Politisk aftale sikrer økonomisk godtgørelse til grønlandske kvinder i spiral-

sagen. Kan findes her. 
174 Aftale om godtgørelsesordning for grønlandske kvinder omfattet af antikonceptionspraksis i Kalaallit Nunaat(spi-

ralsagen) i perioden 1960-1991, s. 1. Kan findes her. 

https://stm.dk/presse/pressemeddelelser/2025/statsministeren-og-formanden-for-naalakkersuisut-siger-undskyld-i-spiralsagen/
https://stm.dk/presse/pressemeddelelser/2025/markering-af-undskyldning-i-spiralsagen-og-droeftelser-om-en-forsoningsfond/
https://www.ism.dk/nyheder/2025/december/politisk-aftale-sikrer-oekonomisk-godtgoerelse-til-groenlandske-kvinder-i-spiralsagen
https://www.ism.dk/Media/639009689856295669/Aftale%20om%20godtg%C3%B8relsesordning%20for%20gr%C3%B8nlandske%20kvinder%20omfattet%20af%20antikonceptionspraksis%20i%20Kalaallit%20Nunaat%20(spiralsagen)%20i%20peri.pdf
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13.2 Regeringen vil bekæmpe racisme og diskrimination mod grønlændere i 

Danmark 

Den 27. januar 2025 lancererede regeringen, at de – udover de midler, der allerede er afsat til 

initiativer til bekæmpelse af racisme og diskrimination mod grønlændere i Danmark i regerin-

gens handlingsplan mod racisme – vil afsætte 35 mio. kr. ekstra over fire år til bekæmpelse af 

racisme og diskrimination mod grønlændere i Danmark.  

Regeringen præsenterede i den forbindelse 12 konkrete initiativer til at bekæmpe fordomme 

og diskrimination rettet mod grønlændere i Danmark: 

• Oprettelse af en statslig enhed med ansvar for koordinering af statens indsats for lige-

behandling af herboende grønlændere 

• Ret til grønlandsk pas 

• Dialog med efterskolerne om vilkårene for grønlandske elever 

• Obligatorisk undervisning i rigsfællesskabet 

• Partnerskab om grønlandske studerende trivsel 

• Oprettelse af Grønlandspuljen målrettet civilsamfundsprojekter mv.  

• Styrkelse af tolkning til grønlændere i Danmark 

• Afdækning af mulighederne for at skabe bedre rammer for tolkes muligheder for at 

deltage i kurser 

• Undersøgelse af oplevet racisme blandt grønlændere bosat i Danmark 

• Mulighed for at få hjælp på grønlandsk, hvis man oplever diskrimination 

• Videreførelse af puljen til en styrket beskæftigelsesindsats for ledige grønlændere i 

Danmark 

• Øget støtte til De Grønlandske Huse 

Den nye ramme på 35 mio. kr. til indsatsen mod racisme og diskrimination mod grønlændere 

i Danmark er fordelt med fem mio. kr. i 2025 og derefter 10 mio. kr. årligt i 2026-2028. Udover 

at finansiere dele af de 12 initiativer nævnt ovenfor, sikrer rammen også, at der er midler til 

løbende at sætte nye initiativer i gang på området.175 

13.3 Oprettelse af særlig enhed med ekspertise i grønlandske forhold 

Den 6. februar 2025 blev der fremsat et forslag til lov om ændring af barnets lov om oprettelse 

af en særlig enhed med ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold, der skal an-

vendes i visse børnesager. Formålet er at styrke retssikkerheden i sager med grønlandske fa-

milier i Danmark. Lovforslaget skal således bidrage til at sikre, at der i oplysningsgrundlaget i 

igangværende anbringelsessager og i sager, hvor der er overvejelser om anbringelse af et barn 

 

175 Regeringen: Regeringen vil bekæmpe racisme og diskrimination mod grønlændere i Danmark med 12 nye initi-

ativer. Kan findes her. 

 

https://regeringen.dk/nyheder/2024/regeringen-vil-bekaempe-racisme-og-diskrimination-mod-groenlaendere-i-danmark-med-12-nye-initiativer/
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eller en ung uden for hjemmet, er taget hensyn til de særlige forhold, der gør sig gældende i 

forhold til grønlandsk sprog og kultur.176 

Med lovforslaget oprettes en særlig enhed med ekspertise i grønlandske forhold under den 

nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO) i Social- og Boligstyrelsen. Lov-

forslaget forpligter kommunerne til at anvende enheden i sager, hvor der er overvejelser om 

anbringelse af et barn eller en ung i en familie, hvor et barn, en ung, en kommende forælder 

eller en forældremyndighedsindehaver er født eller opvokset i Grønland. 

Den særlige enhed i VISO vil desuden få til opgave at gennemgå igangværende anbringelser i 

sådanne grønlandske familier, hvor der er eller må antages at have været anvendt standardi-

serede psykologiske test, som ikke er tilpasset grønlandsk sprog og kultur. Enheden skal i disse 

sager udarbejde en sammenfattende vurdering til kommunen til brug for kommunens eller 

Ungdomskriminalitetsnævnets vurdering af, om sagen skal genoptages. 

Ændringsloven trådte i kraft den 1. maj 2025.177 

 

176 LFF 2025 nr. 139, bemærkninger til lovforslaget, afsnit 1. Kan findes her. 
177 LFV 2025 nr. 139. Kan findes her 

https://www.retsinformation.dk/eli/ft/202412L00139
https://www.retsinformation.dk/eli/ft/202413L00139
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